
Maksyma tygodnia:
„Nigdy nie rezygnuj z marzenia, tylko dlatego, że zre-
alizowanie go wymaga czasu. Czas i tak upłynie”.

Earl Nightingale

12-18 października 2023 r., nr 1277

dodatek historyczno-patriotyczny dla polaków na litwie
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poniedziałek - sobota   -    od 700  do  915, 
niedziela - od 800 do 1000  – 15455 kHz (25 m).  
Codziennie od  1700  do 2400   – 7400 kHz (41 m)

Dokończenie na s. 2

Dokończenie na s. 4

Dokończenie na s. 6

Niebowskazy
Żeby nagle zobaczyć

Więc tak długo trzeba było rozsądku się uczyć
na pytania logiczne odpowiadać
nie mówić bez sensu i od rzeczy

żeby nagle zobaczyć
że nadzieja może być obok rozpaczy

niewiara obok wiary
skakanka dziecięca na podłodze obok trumny

dostojnik obok prosiaka
prawda z palcem na ustach

podopieczny pod kołami Karetki Pogotowia
 modlitwa obok smutnego kotleta na talerzu

i ten krzyk nie umieraj nie odchodź jeszcze okażę ci serce

z którym uciekałem – obok ciszy

Ks. Jan Twardowski

W niedzielę, 8 października, w Centrum Kultury w Podbrodziu 
odbył się jubileuszowy koncert zespołu wokalno-instrumentalne-
go „Wiza” – wizytówki polskości nie tylko tego miasteczka, ale i 
całego rejonu święciańskiego. Zespół obchodził 30-lecie swojej 
działalności artystycznej. Chłód i porywisty wiatr nie wystraszy-
ły sympatyków zespołu, którzy w niedzielne popołudnie licznie 
przybyli na koncert, by posłuchać ulubionych piosenek oraz złożyć 
życzenia członkom zespołu z okazji pięknej daty.

Wszyscy, którzy znają zespół 
„Wiza” i śledzą jego poczynania, 
mogą dokładnie policzyć, że w tym 
roku tak naprawdę zespół obchodzi 
33 lata swojej działalności. Dlaczego 
więc ten koncert zwany jest mianem 
„jubileuszowego”? Wytłumaczenie 

Jubileuszowy koncert zespołu „Wiza” z Podbrodzia

Bisy i brawa na stojąco

Obchody XXIII Dnia Papieskiego 

Przybliżanie istoty pontyfikatu JP II
W niedzielę, 15 październi-

ka br., w Polsce i środowiskach 
polonijnych po raz dwudziesty 
trzeci obchodzony będzie Dzień 
Papieski, któremu w tym roku 
towarzyszy hasło: „Jan Paweł 
II. Cywilizacja życia”.

„Od początku Dzień Papieski 
ma cztery wymiary: modlitewny i 
duchowy, intelektualny, kulturalny i 
artystyczny oraz charytatywny. Isto-
tą tegorocznych obchodów jest myśl 
św. Jana Pawła II, która przypomi-
na nam o tym, że życie ludzkie jest 
święte i ma niezbywalną godność, 
na wszystkich etapach” – powiedział 
ks. Dariusz Kowalczyk, przewod-
niczący Zarządu Fundacji „Dzieło 
Nowego Tysiąclecia” podczas kon-
ferencji prasowej zapowiadającej 
kolejną edycję Dnia Papieskiego.

W kontekście nauczania Jana 
Pawła II przypomniał, że „życie 
człowieka nie kończy się nigdy, 

Zero odpadów w Gimnazjum im. Konstantego 
Parczewskiego w Niemenczynie

„Detektywi śmieci“ 
w akcji

Uczniowie mieli wiele wartościo-
wych zajęć, ponieważ celem projek-
tu jest gospodarowanie odpadami i 
ekologiczny tryb życia. Przygotowali 
glosariusz terminów, który umieścili 
w holu na starych dżinsach. Termi-
nologia, podana w języku angielskim 
i trzech językach projektu, jest zwią-
zana ze zrównoważonym rozwojem. 
Uczniowie wyrazili swoje pomysły 
na temat zrównoważonego stylu 
życia w dramatycznych artykułach 
na temat odpadów, a także tworząc 

W dniach 18-22 września nauczyciele i uczniowie z Hiszpanii, 
Włoch i Turcji odwiedzili Gimnazjum im. Konstantego Parczewskie-
go w Niemenczynie. Przybyli na 3. spotkanie w ramach projektu 
Erasmus+ KA220 „Leave Zero Waste for the Future” /„Zero od-
padów dla przyszłych pokoleń”. Pozytywnie poczuć się gościom 
pomógł koncert naszych uczniów: piosenki w języku angielskim, 
litewskim, polskim, hiszpańskim, a także arie z opery włoskiej, 
litewskie i tureckie tańce ludowe.

komiksy, z postaciami z popularnych 
filmów i bajek. Wszystkie te prace 
pomysłowo wyeksponowano na tek-
turowych odpadach oraz przypięto 
do kartonowych pudeł.

Uczestnicy obejrzeli cieplarnię 
i grządki zbudowane z odpadów 
wiosną przez naszych uczniów. 
Wszyscy wspólnie złożyli kompost, 
który wrzucili do wykonanej przez 
młodzież wcześniej skrzyni kompo-
stowej. Z odpadów drzewnych wy-
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WIeścI z Wileńszczyzny
Znów zabrzmiały odnowione organy w Rudominie

1 października, w niedzielę, podczas Mszy św. w kościele MB Dobrej 
Rady w Rudominie po kilkunastoletniej przerwie znów zagrały odnowione 
organy za którymi zasiadła organistka Margarita Rita Kulevičiutė. 

Organy były w złym stanie, wymagały renowacji. Więc z inicjatywy 
ówczesnego proboszcza ks. Wiktora Bogdziewicza przed rokiem roz-
poczęły sie prace nad odnową organów. Prace nad renowacją organów  
prowadziła magister muzyki Milda Atminaitė. Natomiast nad ich zdob-
nictwem pracowali Łucja i Witek Domańscy. 

Wynalazcą organów był Ktesibios, matematyk, żyjący w Aleksandrii 
w III wieku p.n.e., który stworzył tzw. organy wodne, gdzie ciśnienie po-
wietrza w nich było regulowane za pomocą zbiornika z wodą. Organy do 
kościołów i muzyki kościelnej zostały wprowadzone w połowie VII wieku. 
Około XIII w. organy miały już rejestry i klawiaturę. Szczyt budownictwa 
organowego nastąpił w okresie baroku. Wybitnymi kompozytorami muzyki 
organowej wówczas byli Johann Pachelbel, Dietrich Buxtenhude i Jan 
Sebastian Bach. „W moich oczach i dla moich uszu organy są królem 
instrumentów“ – tak się wyraził o organach Mozart. 

Święto jesieni w Grendawie
14 paździenika w Grendawie. odbędzie się święto jesieni. Rozpocznie 

się ono Mszą św. o godz. 9.00 w kaplicy w Panoszkach. Od godz.10.00 
przy siedzibie starostwa w Grendawie będzie czynny kiermasz. O godz. 
17.00 rozpocznie się koncert, podczas którego wystąpią zespoły z rejonu.

Wystawa rysunków o dziedzictwie Tyszkiewiczów
W Centrum Kultury w Landwarowie można oglądać wystawę prac 

rysunkowych uczniów pt. „Dziedzictwo Tyszkiewiczów w Landwarowie“. 
Wystawa potrwa do 31 października. 

Obrazy Skaidrė Butnoriutė w Trokach
12 października w Centrum Kultury w Trokach o godz. 18.00 odbędzie 

się  wernisaż wystawy malarskiej Skaidrė Butnoriutė. 
Skaidrė Butnoriutė urodziła się w 1971 r. w rejonie możejskim. W 

latach 1988 – 1992 studiowała na Uniwersytecie Pedagogicznym., 
następnie w Akademii Sztuk Pięknych w Wilnie. W 2002 r. była na trzy-
miesięcznym stażu u prof. Kamala Kapura  w Indiach. Wystawy jej prac 
malarskich  odbywały się w Możejkach, Kłajpedzie, jak też i za granicą – 
Polsce, Białorusi, Rosji, Niemczech, Łotwie, Estonii, Włoszech, Finlandii. 

5 dziewczynek i 5 chłopczyków
Wydział prawa, personelu i metrykacji cywilnej Administracji Samorządu 

Rejonu Szyrwinckiego we wrześniu zarejestrował 10 urodzeń. Urodziło 
się 5 chłopczyków o imieniach Adrijanas, Ąžuolas, Benediktas, Dovydas, 
Joris i į dziewczynek: Austėja Viktoria, Diora, Karolina, Olivia Deva i Rugilė. 
Zawarto 15 związków małżeńskich, 2 pary rozwiodły się. Zmarło 14 osób. 

Odpust w Szyrwintach
1 października w kościele Michała Archanioła w Szyrwintach odbył się 

doroczny odpust. Uroczystą Mszę św. celebrowali ks. biskup koszedarski 
Jonas Ivanauskas, dostojny gość z Polski – biskup ełcki Jerzy Mazur, 
ks. dziekan Leonas Klimas, ks. Adam Adukowski. W trakcie Mszy św. 
została poświęcona nowa chrzcielnica. Nabożeństwo wieńczyła procesja 
eucharystyczna wokół kościoła. 

Konkurs „Ptak Nadziei” w Święcianach
17 października w Centrum Kultury w Swięcianach o godz. 12.00 od-

będzie się konkurs amatorskich grup artystycznych litewskich stowarzyszeń 
osób niepełnosprawnych pt. „Ptak Nadziei”. Jego organizatorem jest Litewskie 
Towarzystwo Osób Niepełnosprawnych. W konkursie wezmą udzia:  zespół 
wokalny „Atjauta” z Łoździejów, zespół wokalny kobiet „Minoras” z Wilna, 
kwartet żeński „Kartos” z Wiłkomierza, zespół wokalno-instrumentalny 
„Vyturiai” z Uciany, kapela ludowa „Putinelis” z Ignaliny, zespół wokalny 
„Pušelės“ z Visagini, zespół wokalny „Žara“ z Elektrenów.

Jan lewicki

ponieważ Chrystus przeprowadza 
nas do życia wiecznego”. „To jest 
najistotniejsza myśl. Jan Paweł II 
uczył, że wszystkim trzeba pozwolić 
urodzić się i żyć oraz uczynić świat 
gościnnym dla każdego człowieka” 
– dodał ks. Kowalczyk. W tym roku 
Dzień Papieski przypada w niedzie-
lę, 15 października.

„Jesteśmy zobowiązani do 
obchodzenia tego dnia. Jest on 
ustanowiony po to, aby przybliżać 
i pokazywać pontyfikat Jana Pawła 
II kolejnym pokoleniom” – powie-
dział kard. Kazimierz Nycz, prze-
wodniczący Rady Fundacji „Dzieło 
Nowego Tysiąclecia”.

Kardynał Nycz nawiązał również 
do przypadającej 16 października 
45. rocznicy wyboru kard. Wojtyły 
na Stolicę Piotrową. „Ta rocznica 
musiała zaistnieć w tematyce ob-
chodów Dnia Papieskiego. Dla mnie 
osobiście jest ona o tyle ważna, że 
przypomina, abyśmy zaczęli sięgać 
do istoty pontyfikatu Jana Pawła II. 
Musimy przekazywać ten pontyfikat 
tak, jak inne wielkie pontyfikaty XX 
w. Tegoroczny temat niesie jedno 
z najbardziej aktualnych przesłań 
Papieża Polaka” – dodał kard. Nycz.

W sobotę, 14 października, na 
Zamku Królewskim w Warszawie 
odbędzie się doroczna Gala Na-
gród TOTUS TUUS 2023. Statuetki 

Przybliżanie istoty pontyfikatu JP II

To była wyjątkowa i szcze-
gólna niedziela dla parafian 
kościoła pod wezwaniem św. 
Kazimierza w Powiewiórce w 
rejonie święciańskim. Wspól-
nota kościelna otrzymała nowe 
organy, który podczas nabożeń-
stwa wypróbowała Renata Kra-
sowska.

Nowy instrument dotarł do Po-
wiewiórki z Włoch. Organy – to 
prezent od Domu Kultury Polskiej 
w Wilnie z dyrektorem Arturem 
Ludkowskim na czele i założy-
ciela spółki „Mylida”, przedsię-
biorcy Mariana Tarejlisa. Budowę 
kościoła świętego Kazimierza 
ufundował w połowie XVIII wieku 
ówczesny właściciel dóbr Michał 

Soroka. W 1867 roku w tej świątyni 
ochrzczony został Józef Piłsudski. 
W osiemnastowiecznym kościele, 
wpisanym na litewską listę dzie-

dzictwa kulturowego, przechowy-
wana jest między innymi chrzciel-
nica użyta do chrztu przyszłego 
Marszałka Polski.

Nowe organy w kościele św. Kazimierza 
w Powiewiórce

w kształcie anioła wzbijającego się 
do lotu wręczone zostaną osobom 
i instytucjom, które inspirując się 
nauczaniem św. Jana Pawła II w 
sposób szczególny przyczynia-
ją się do budowania cywilizacji 
miłości. Tzw. „katolickie noble” 
zostaną przyznane w czterech 
kategoriach: Promocja godności 
człowieka, Osiągnięcia w dziedzi-
nie kultury chrześcijańskiej, Pro-
pagowanie nauczania świętego 
Jana Pawła II oraz TOTUS TUUS 
MEDIALNY im. bp. Jana Chrap-
ka. Przyznana zostanie również 
Nagroda specjalna.

Na podst. Fundacja „Dzieło 
nowego Tysiąclecia”/ bP KeP

Dokończenie ze s. 1

Z okazji Dnia Edukacji Naro-
dowej 5 października w Domu 
Kultury Polskiej w Wilnie Am-
basada RP w Wilnie zaprosiła 
na koncert legendarnego pol-
skiego zespołu „Stare Dobre 
Małżeństwo”.

Na koncert zespołu „Stare 
Dobre Małżeństwo” zaproszono 
nauczycieli i pracowników oświa-

towych polskich placówek eduka-
cyjnych na Litwie.

Niesamowicie wzruszającym 
chwilom koncertu towarzyszyły 
przemówienia i pozdrowienia skiero-
wane do nauczycieli przez ambasa-
dora RP na Litwie Konstantego Ra-
dziwiłła, konsul RP Irminę Szmalec, 
prezesa Stowarzyszenia Nauczycieli 
Szkół Polskich na Litwie „Macierz 

Szkolna” Krystynę Dzierżyńską, 
prezesa ZPL, posła do Parlamentu 
Europejskiego Waldemara Toma-
szewskiego.

Organizatorem koncertu była 
Ambasada RP w Wilnie we współ-
pracy ze Stowarzyszeniem Na-
uczycieli Szkół Polskich na Litwie 
„Macierz Szkolna”.

Fot. Jerzy Karpowicz

Koncert zespołu „stare Dobre małżeństwo” w DKP

Prezent na święto
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Tydzień na litwie

aktualności

Szaleństwo nielegalnej emigracji 
na Stary Kontynent trwa. Trwa i nasi-
la się. Stara Dama jedynie bezsilnie 
przygląda się, jak młodzi, zuchwali, 
agresywni „uchodźcy” wdzierają się 
do jej domu, niszcząc i grabiąc ro-
dowe srebra.

Na naszych oczach trwa ostatni 
właściwie już bój o Europę. O jej być 
albo nie być taką, jaką stworzyli ją 
przez wieki i pokolenia jej chrześci-
jańskie narody. Setki tysięcy niele-
galnych migrantów z Czarnego Lądu 
oraz Azji wdzierają się przez dziura-
wą jak szwajcarski ser granicę Unii, 
a to przez Grecję, a to przez włoską 
Lampedusę, a to przez hiszpańską 
Ceutę. Prą do upragnionego raju, 
jakim jawi się im Europa. Parszywa, 
niewierna, zdemoralizowana, ale 
za to bardzo bogata. I te bogactwo 
nęci, socjał (szczególnie niemiecki) 
korci, dlatego są gotowi ryzykować 
wyprawy przez morze na łódkach, 
pontonach, gumowych szalupach, 
płacąc przy tym przemytnikom ludzi 
za każdy rejs bajońskie sumy. „Wła-
śnie rozstrzyga się ostatnia bitwa o 
kształt Europy. Stawką jest nie tylko 
trwała zmiana struktury społecznej 
Starego Kontynentu. Chodzi o za-
chowanie suwerenności państw”, 
trzeźwo ocenia sytuację ostatnich 
tygodni i miesięcy warszawska 
dziennikarka Marzena Nykiel. 

Włoska Lampedusa, najbliższy 
ląd należący do Europy na szlaku 
przemytniczym migrantów z Afryki, 
stała się wręcz symbolem armage-
donu. Malutka wysepka, malowni-
cza i do niedawna  spokojna, której 
mieszkańcy żyją z rybołóstwa i 
turystyki, została dosłownie zalana 
tysiącami muzułmańskich młodych 
mężczyzn, symulujących biednych 
uchodźców. Bezradni mieszkańcy 
Lampedusy wołają o pomoc, ale 
rząd w Rzymie też znalazł się w sy-
tuacji świadczącej o  niemocy radze-
nia z sytuacją, którą sprowokowali 
inni. Bruksela i Berlin. Teraz szefowa 
Komisji Europejskiej Ursula von der 
Leyen owszem odwiedziła Lampe-
dusę, ale jej wizyta na wyspie za-
miast uspokoić mieszkańców, tylko 
upewniła ich jeszcze bardziej, że jest 
beznadziejnie. Szefowa KE przybyła 
bowiem, zobaczyła i ... okazała swą 
niemoc poprzez dziesięciopunktowy 
plan ratunkowy. Jak zauważa pro-
fesor Tomasz Grosse, ekspert do 
spraw europejskich z Uniwersytetu 
Warszawskiego, już w pierwszym 
punkcie planu ratunkowego mówi 
się o potrzebie relokacji nielegalnych 
migrantów. Czyli innymi słowy wy-
syła się sygnał mafiom przemytni-

czym, że Europa gotowa do przesie-
dlania wysyłanych przez was ludzi w 
głąb kontynentu. Biznes wasz więc 
będzie kwitł. W kolejnym punkcie 
jest mowa o unijnej instytucji Fron-
tex, która dzielniej niż dotychczas ma 
stać na straży unijnych granic. Jest to 
groteska, zauważa profesor Grosse 
przypominając, że Fontex już od lat 
koncentruje się nie na ochronie gra-
nic tylko nad prawami migrantów w 
poszczególnych krajach unijnych. Tak 
sformatowali działalność tej agencji 
lewicowo-liberalni decydenci Unii. 
Jeszcze inny punkt planu ratunko-
wego mówi o opłacaniu się Tunezji 
w zamian za zobowiązanie się tego 
kraju do powstrzymywania przemyt-
ników i nielegalnych imigrantów na 
jego terytorium. Opłacanie się idzie 
opornie, nieterminowo, skąpo, więc 
rząd Tunezji wędrowników z głębi 
kontynentu pozbywa się ze swego 
terytorium, zamiast ich powstrzymy-
wać. Odkupywanie się zresztą jest 
drogą donikąd, historia o tym już coś 
wie. „Reasumując – wspomniane 
10 punktów pani von der Leyen to 
przykład bezsilności i kompletnego 
rozmijania się z rzeczywistością”, 
podsumowuje całość ekspert z 
Warszawy.

Tymczasem brukselska lewi-
cowo-liberalna śmietanka cały 
problem z nieradzeniem z nie-
legalną migracją próbuje zwalić 
na „prawicowych populistów” z 
takich krajów jak Węgry i Polska, 
bo blokują wspólne rozwiązanie za-
gadnienia, przewidujące obowiąz-
kową solidarność w dzieleniu się 
kwotami nielegalnych migrantów 
(jeżeli któreś państwo odmówiłoby 
przyjęcia migrantów, miałoby za to 
zapłacić). Podczas dyskusji w Par-
lamencie Europejskim nad paktem 
migracyjnym europoseł z Niemiec 
i lider europejskiej partii EPL Man-
fred Weber mówił bez ogródek, że 
ani w Niemczech, ani w Austrii, ani 
we Włoszech nie ma już wolnych 
mieszkań dla emigrantów. Teraz – 
w domyśle – jest czas na Wschod-
nie Płuco, że użyję historycznego 
określenia naszej części kontynen-
tu, by okazała solidarność. Niech 
to Polacy, Węgrzy, Litwini, Łotysze, 
Estończycy, Czesi, Bułgarzy, Sło-
wacy, Rumuni szykują klucze dla 
„biednych ludzi”. Ilu ich zostanie 
wysłanych oraz jaka będzie cena 
za ewentualne nieprzyjęcie, oczy-
wiście zadecyduje Bruksela. „Takie 
są porządki w Unii”, jak kiedyś w 
analogicznej sytuacji straszył Pola-
ków ich rodak, pełniący wówczas 
wysoką funkcję w UE.

Relokacja oprócz dodatkowych 
zarobków dla mafii przemytniczych 
oznacza też dramatyczny spadek 
bezpieczeństwa dla tych, którzy 
przekażą klucze od mieszkań dla 
muzułmańskich migrantów. Szwe-
cja, Francja, Belgia, Niemcy i inne 
państwa, które ubogaciły się dużą 
liczbą uchodźców, poczuli na wła-
snej skórze, czym jest multi-kulti. 
Europoseł Patryk Jaki podzielił się 
ostatnio statystyką na ten temat. Oto 
jej wyrywek: „W 2021 roku co drugi 
sprawca agresji seksualnej w Hisz-
panii to obcokrajowiec, a co piąty 

pochodzi z Afryki. W Niemczech 
w  morderstwo zamieszany jest 
ośmiokrotnie częściej imigrant 
z Afganistanu i Pakistanu niż rodo-
wity Niemiec. W Niemczech 20 razy, 
we Włoszech 17 razy, w Hiszpanii 
14 razy częściej podejrzany o prze-
stępstwo jest Algierczyk, niż rdzenny 
mieszkaniec tych krajów. Według 
badań z 2016 r. 72 proc. francuskich 
muzułmanów chce wprowadzenia 
szariatu”. Takie są twarde dane, 
które nie kłamią.

Lewica tak złotoustnie broniąca 
praw kobiet, tak bardzo pragnąca 
chronić ich przed „piekłem kobiet” 
(za co uważa urodzenie niechcia-
nego potomstwa), tym razem 
żadnego piekła nie widzi. Udaje, 
że nie dostrzega maltretowanych, 
poniżanych, a nawet gwałconych 
europejek przez muzułmańskich 
przybylców. Ba, w wielu europej-
skich krajach statystyki przemocy, 
której sprawcami są migranci, są 
skrzętnie utajane. Media głównego 
nurtu też solidarnie nie informują 
o tym. Doszło do tego, że zwykli 
Niemcy np. nauczyli się czytać 
między linijkami. Jeżeli media po-
dają, że sprawcą przestępstwa jest 
„mężczyzna” – znaczy emigrant, 
bo gdyby był Niemcem, to media 
obowiązkowo o tym poinformowa-
łyby. Takie zachowanie władz lewi-
cowo-liberalnego chowu wywołuje 
potężną erozję zaufania do nich ze 
strony zwykłych obywateli, którzy 
mają dość dyktatu politycznej po-
prawności i ideologicznych odsko-
ków rządzących. Jak to jest możli-
we, że Unia, potęga światowa jeżeli 
chodzi o jej potencjał gospodarczy, 
finansowy, technologiczny, wojsko-
wy, nie może ochronić swych granic 
przed blaszanymi łódkami migran-
tów? Tereny łowieckie na morzach i 
oceanach lepiej są chronione przez 
rządy poszczególnych europejskich 
państw niż ich granice. Bo kalmary, 
dorsze i łososie na stołach eksklu-
zywnych francuskich restauracji są 
ważniejsze dla władz niż los ich 
obywateli, obawiających się wyjść 
z własnego mieszkania na spacer 
po zapadnięciu mroku. 

Wojna w Izraelu, która zasko-
czyła wszystkich i Żydów, i Euro-
pejczyków, pokazała jeszcze jedną 
ciemną stronę nielegalnej migracji. 
Po szoku, jaki wywołał nagły atak 
Hamasu na Izrael, dla wielu w Euro-
pie przyszedł jeszcze inny szok. Oto  
np. w Berlinie Niemcy z przeraże-
niem zobaczyli, jak na ulice ich miast 
masowo wychylają się Palestyńczy-
cy, by świętować napaść Hamasu 
na znienawidzonych Izraelitów. Do 
zaskoczonych Berlińczyków zaczęła 
docierać myśł, że polityka migracyj-
na ich byłej kanclerz Angeli Merkel 
nie dość że  pogrążyła ich kraj w 
chaosie, to jeszcze spowodowała to, 
że migranci wojny ze swej ojczyzny 
przenieśli na ich ulice. 

Tylko „prawicowi populiści” z 
Polski, gdzie niedługo odbędą się 
decydujące wybory parlamentarne, 
mogą ochronić naszą cywilizację. 
Życzmy im sukcesu...

Tadeusz andrzejewski, 
radny rejonu wileńskiego

„Prawicowi populiści” – jedyną nadzieją

Udział cudzoziemców na rynku pracy nieco zmniejszył się
Zmniejszył się udział cudzo-

ziemców na litewskim rynku pra-
cy – liczba pracowników z krajów 
Unii Europejskich od początku roku 
do lipca br. zmniejszyła się o 11,3 
proc., a krajów trzecich o 2,4 proc. 
Obecnie na Litwie pracuje 127, 3 
tys. osób, które przybyły do Litwy 
z różnych państw świata. Najwięcej z nich – 117,9 tys. – to obywatele 
państw Trzeciego Świata i tylko 9,4 tys. to przybysze z krajów UE. Wśród 
tych ostatnich najwięcej jest Rumunów (2,8 tys. osób), Łotyszy (2,1 tys.), 
Polaków (1,5 tys.) oraz Bułgarów (1 tys.)

Propozycja zrezygnowania z jedno- i dwucentowych monet
Sejm RL rozpatruje propozycję 

Banku Litewskiego, by od maja 2025 
roku zaokrąglić ceny produktów i 
usług oraz zrezygnować z monet jed-
no- i dwucentowych. Rząd tę inicja-
tywę już zaaprobował, ale proponuje 
ją jeszcze doskonalić. Ministerstwo 
Finansów proponuje również, by pro-
pozycję możliwości zaokrąglania cen 

reglamentować nie za pośrednictwem nowelizacji Ustawy o wprowadzeniu 
euro, a oddzielną ustawą, w której byłby opisany tryb zaokrąglania cen, 
przewidziane wyjątki oraz możliwości. W sześciu krajach Unii Europejskiej 
zaokrąglanie cen na produkty i usługi już stało się faktem.

Spadła ilość sprzedawanych obiektów nieruchomości
W ciągu trzech kwar-

tałów bieżącego roku na 
Litwie sprzedano 84,7 tys. 
obiektów nieruchomo-
ściowych, czyli o 14 proc. 
mniej niż w analogicznym 
okresie roku ubiegłego, 
gdy liczba sprzedanych 
obiektów wynosiła 98,7 
tys. Dla przykładu we 
wrześniu sprzedano 9,3 
tys. mieszkań, domów i 
parceli, czyli o 15 proc. 

mniej niż we wrześniu roku ubiegłego (10,9 tys.) i o 6 proc. mniej niż w 
sierpniu br. (9,9 tys.). Paulius Rudzkis, analityk Centrum Rejestrów stwierdził, 
że sprzedaż mieszkań, domów i parceli w porównaniu z rokiem ubiegłym 
zmniejszyła się średnio o 15 – 20 proc.

Ingrida Šimonytė kandydatem konserwatystów 
w wyborach prezydenckich

Rada Związku Ojczyzny- 
Chrześcijańskich Demokratów 
Litwy na początku tego tygodnia 
oficjalnie oznajmiła, że w przy-
szłych wyborach prezydenckich 
partię będzie reprezentowała 
premier Ingrida Šimonytė. O tym, 
że planuje zawalczyć o fotel pre-
zydencki Šimonytė poinformowała 
na swym profilu w Facebooku w ubiegłym tygodniu. Po jej oświadczeniu z 
głosowania wewnątrzpartyjnego wycofali się Monika Navickienė, minister 
ochrony socjalnej i pracy oraz minister ochrony kraju Arvydas Anušauskas. 
Oboje byli typowani przez oddziały partyjne jako potencjalni kandydaci 
ubiegający się o fotel prezydencki.

Obywatele Litwy są ewakuowani z Izraela
Ministerstwo Spraw Za-

granicznych zaleca obywa-
telom Litwy, by zrezygnowali 
z podróży do Izraela i Pale-
styny, a tym którzy już są na 
terytorium tych krajów, by byli 
czujni i zachowali wszelkie 
środki ostrożności. Tymcza-
sem rzeczniczka prasowa 

spółki przewozowej „Skyllence” poinformowała, że w środę do Litwy 
dotarło 141 ewakuowanych osób, wśród których 97 to obywatele Litwy. 
Audrius Bruzga, ambasador Litwy w Izraelu zaznaczył, że w toku są przy-
gotowania do drugiego etapu ewakuacyjnego, w czasie którego będzie 
wykorzystany wojskowy samolot „Spartan”.
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jest banalnie proste. Należy cofnąć 
się pamięcią o 3 lata. 

W 2020 roku nastąpił początek 
pandemii, która opanowała cały 
świat. Był zakaz wychodzenia z 
domu, spotykania się ze znajomymi, 
a nawet z rodziną, zakaz wyjazdu do 
innego rejonu, jak też zakaz zgroma-
dzeń i organizacji imprez. Pandemia 
trwała 3 lata. Dopiero w tym roku zo-
stała oficjalnie odwołana. I dlatego 
też zespół postanowił zorganizować 
zaległy koncert jubileuszowy. Ponie-
waż jak się mówi: co się odwlecze, 
to nie uciecze. Poza tym liczba 33 
jest też liczbą symboliczną. W nu-
merologii zwana jest mianem liczby 
mistrzowskiej, która zyskała życiową 
dojrzałość i mądrość.

Kilka faktów z historii 
zespołu

Zespół „Wiza” został założony 
w 1990 roku. Pierwszą jego woka-
listką była Łucja Garczewska. Na 
klawiszach wówczas grał Siergiej 
Browko, na perkusji – Walerij Brow-
ko, na gitarze basowej – Władysław 
Jedziński, a na gitarze elektrycznej 
– Zbigniew Jedzińśki. Na klawiszach 
również grał i pomagał w śpiewaniu 
Marian Czapliński. Już w tamtym 
okresie zespół tworzył własne autor-
skie kompozycje. Zarówno muzykę, 
słowa jak i wszystkie aranżacje ze-
spolacy tworzyli samodzielnie.

W latach 1990-91 zmienił się 
nieco skład. Wokalistką wówczas 
została Ola Pomećko, a Witalij 
Podlipnyj zastąpił poprzednika na 
perkusji. Następnie Olę zastąpił Ro-
bert Czerniawski, z którym zespół 
nagrał 3 albumy. A na przełomie 
tysiąclecia, czyli pod koniec lat 90. 
i na początku 2000 roku wokalistą 
został Ludwik Pietraszun. 

W ciągu tych 33 lat działalności 
współpracowali z zespołem również 
inni wokaliści i artyści: Marzena 
Maciusowicz wspierała śpiewem, 
Barbara Subocz występowała w roli 
prowadzącej, Tadeusz Dunowski 
wspierał słowem mówionym – czy-
li był wybitnym konferansjerem, z 
którym zespół łączy wiele różnych 
ciekawych historii. Obecnie solist-
ką zespołu jest Diana Borkowska-
-Szantariowa, a od dnia założenia 
zespołem niezmiennie kieruje Zbi-
gniew Jedziński.

Imponujący dorobek
Zespół Wiza przez te 33 lata 

działalności wydał w sumie 7 al-
bumów, z czego 3 były jeszcze na 
kasety audio, a 4 już na płytach 
kompaktowych. Pierwsza kaseta z 
piosenkami zespołu została nagrana 
na początku lat 90. Po raz pierwszy 
publicznie te piosenki zabrzmiały 
w litewskim radiu LRT. Następnie 
również Radio Znad Wilii dosyć czę-
sto puszczało je na swoich falach. 
Ogółem powstało 60 unikatowych 
utworów własnej twórczości. Przez 
te wszystkie lata członkowie zespołu 
tworzyli i wykonywali piosenki wła-
snego autorstwa przede wszystkim 
w języku polskim. Z tego też powo-

du często wyjeżdżali do Polski, a 
na Wileńszczyźnie oczywiście nie 
pozostało ani jednej miejscowości, 
w której by nie koncertował zespół 
„Wiza”.

Jadą chłopcy z Podbrodzia, 
czyli największe szlagiery 

zespołu
Podczas niedzielnego koncertu 

„Wiza” zaprosiła wszystkich na wę-

drówkę przez lata. Na gościnnej sce-
nie Centrum Kultury w Podbrodziu 
zabrzmiały znane i lubiane piosenki 
zespołu. Jubileuszowy koncert zo-
stał rozpoczęty prawdziwym szla-
gierem – piosenką „Srebrzyste kon-
walie”. Prowadząca koncert Irena 
Jedzińska podzieliła się osobistymi 
wspomnieniami związanymi właśnie 
z tym utworem, gdy jeszcze jako 
uczennica brała udział w szkolnym 
konkursie i wraz z klasą śpiewali tę 
piosenkę. 

Goście imprezy mieli okazję 
usłyszeć takie piosenki zespołu, 
jak: „Jadą chłopcy z Podbrodzia”, 
„Stary grat”, „Śnieg”, „Życzenia”, 
„Maj”, „Żegnaj”, „Jesień”, „Daleki 
ląd”, „Niebo”.  Wiele braw zebrał kie-
rownik „Wizy” Zbigniew Jedziński, 
który solo na gitarze wirtuozowsko 
wykonał twist „Afryka”.Pan Zbigniew 
zagrał na gitarze również „Bluesa” 
oraz utwór „Echo świąt”, który 
skomponował sam. Sergiej Brow-
ko zaś pięknie zagrał na pianinie. Z 
solowym utworem wystąpił również 
Kazimierz Wołujewicz.

„Wiza” przyszykowała niespo-
dziankę dla swoich fanów. Wraz z 
zespołem zaśpiewało i zatańczy-
ło do piosenki „Stary grat” młode 
pokolenie zespolaków. Przed pu-
blicznością wystąpił gość jubile-
uszowego koncertu – Maja Babicz, 
która niejednokrotnie występowała z 
zespołem podczas wielu koncertów 
jako wokalistka wspierająca.

W rytm muzyki 
Nieodłącznymi uczestnikami 

koncertów zespołu byli tancerze, 
którzy nie tylko z gracją poruszali 
się po scenie w rytm melodii z róż-
nych zakątków świata, ale również 
wspierali zespół „Wiza” podczas 
ważnych wystąpień. Kierowniczką 
grupy tanecznej„Ritmas” była Zyta 
Skłubowska. Piosenki „Wizy” prze-

platane popisami „Ritmasa” tworzyły 
ciekawy tandem. 

Podczas koncertu jubileuszowe-
go tancerze również byli z zespołem, 
ale w nieco innej odsłonie. Przed 
publicznością wystąpił Zbigniew 
Jedziński, który w utworze „Moje 
sny” opowiedział historię tancerzy. 
Widzowie mieli okazję oglądać video 
o tancerzach, gdy tymczasem pan 
Zbigniew grał solo na gitarze piękną 

melodię. Na scenę została zapro-
szona kierowniczka grupy tanecznej 
Zita Skłubowska oraz wszyscy byli 
tancerze.

Kto za tym stoi?
Podczas jubileuszowego kon-

certu grali, śpiewali i tańczyli: – Ma-
rian Czapliński (śpiew-perkusja), 
Sergiej Browko (śpiew-klawisze), 
Kazimierz Wołujewicz (śpiew-gita-
ra), Maja Babicz (śpiew), Lila Gerve 
(śpiew), Diana Borkowska-Szanta-
riowa (śpiew – solistka zespołu), Zbi-
gniew Jedziński (gitara, kierownik 
zespołu), Władysław Jedziński (re-
żyser dźwięku), Elana Najdenkova 
(taniec). Wystąpiło młode pokolenie 
wokalistów i tancerzy: Darian Szan-
tariow, Izabela Najdenkowa, Alisa 
Najdenkowa, Ewelina Browko, Mag-
da Witkowska, Daria Pavliukovaitė, 
Benedykt Nowogrodzki. 

Życzenia, gratulacje 
i słowa uznania

Pod koniec koncertu zespół 
ujawnił tajemnicę. Otóż członkowie 
zespołu pracują już nad nowym pro-
gramem. Publiczność miała nieby-
wałą okazję usłyszeć premierę pio-
senki z nowej płyty „Wizy” – „Padają 
gwiazdy”. Ostatniej piosenki publicz-
ność słuchała na stojąco i biła brawa 
zespołowi. To był wspaniały dowód 
uznania za piękną trzydziestoletnią 
działalność artystyczną zespołu.

Następnie na scenę zaproszono 
wszystkich uczestników koncertu 
oraz chętnych na „spontaniczny” 
flash mob – wspólny taniec.

W finale spotkania jubileuszo-
wego zespół przyjmował pozdro-
wienia od przyjaciół i wielbicieli. 
Najserdeczniejsze gratulacje 
złożyli: Waldemar Tomaszewski 
– europoseł, prezes AWPL-ZChR 
i ZPL, Czesław Olszewski – po-
seł na Sejm Republiki Litewskiej, 

Rita Tomašunienė – posłanka na 
Sejm Republiki Litewskiej, Wanda 
Krawczonok – pomocnik posła na 
Sejm RL Czesława Olszewskiego, 
Anna Łastowska – prezeska Świę-
ciańskiego Rejonowego Oddziału 
ZPL, Alicja Pieślak – wiceprezeska 
AWPL-ZChR Oddziału Święciań-
skiego, Wacław Wilkojć – prezes 
Święciańskiego Koła AWPL-ZChR, 
Alona Čeponienė – prezeska Świę-

ciańskiego Koła ZPL, Rimantas Kli-
pčius – mer rejonu święciańskiego, 
Rimas Klipčius, Bronius Vilimas, 
Władysław Jedziński i Edward Je-
dziński – radni Samorządu Rejonu 
Święciańskiego, Jan Szpakow – ad-
ministrator sużańskiego oddziału 
Wielofunkcyjnego Ośrodka Kultury 
w Niemenczynie oraz wielu przyja-
ciół i wielbicieli zespołu. Ze sceny 
płynęły serdeczne życzenia, wiele 
ciepłych słów, refleksji. 

Waldemar Tomaszewski, prezes 
AWPL-ZChR oraz ZPL, europoseł, 
wręczył każdemu artyście zespołu 
„Wiza” dyplomy – podziękowania 
za piękną działalność i krzewienie 
polskości. – 

Żyjemy w wolnym kraju. Nasze 
główne hasło jest: Bóg, Honor, Oj-
czyzna. Na pierwszym miejscu sta-
wiamy Boga. Ojczyzna jest ważna 
dla każdego człowieka. A honor jest 
wolnością i godnością osoby ludz-
kiej wpisany w kodzie genetycznym 
każdego Polaka. Stanowimy jedną 
dziesięciotysięczną drużynę ZPL – 
powiedział w swoim przemówieniu 
europoseł. Waldemar Tomaszewski 
skierował wiele ciepłych słów pod 
adresem Zbigniewa Jedzińskiego, 
kierownika zespołu „Wiza”. Po-
wiedział, że jest on osobą godną 
zaufania. 

Dużo pięknych słów przekazał 
dla zespołu również poseł na Sejm 
Republiki Litewskiej Czesław Ol-
szewski. 

– Mam nadzieję, że zespół bę-
dzie świecić swoimi występami jesz-
cze przez długie lata – powiedział 
poseł. Skierował wiele ciepłych słów 
pod adresem Zbigniewa Jedziń-
skiego i Diany Borkowskiej-Szan-
tariowej, solistki zespołu. Podkreślił 
wielką rolę dorastającego pokolenia, 
schylił głowę przed dziećmi, które 
asystowały zespołowi podczas ju-
bileuszowego koncertu. 

Rita Tamašunienė w swoim 
przemówieniu podkreśliła ogromną 
rolę zespołu w krzewieniu polskości. 

– Wiza to zezwolenie na prze-
kraczanie granic, a zespół „Wiza” 
na naszej Wileńszczyźnie pomaga 
przekroczyć szarość dnia, zapo-
mnieć o smutkach i troskach co-
dzienności, przekazuje pozytywne 
emocje i zanurza w świat muzyki. 
Tam, gdzie „Wiza” zawsze jest we-
soło, tam, gdzie „Wiza” jest zawsze 
barwnie – powiedziała Pani Rita. Ży-
czyła zespołowi długich lat istnienia i 
działalności artystycznej oraz wszel-
kich sukcesów. Wyraziła nadzieję, że 
nowe pokolenie artystów, które na 
scenie wtórowało zespołowi, będzie 
tym dobrym kontynuatorem tradycji 
pielęgnowanych przez „Wizę”.

– Bogactwem każdego narodu 
jest kultura. Bogactwem kultury 
polskiej w rejonie święciańskim 
jesteście Wy, zespół „Wiza”. W 
imieniu Święciańskiego Rejono-
wego Oddziału ZPL serdecznie 
dziękuję za to, że swoimi wystę-
pami uświetniacie wszystkie nasze 
imprezy. Jesteście tą gwiazdą, na 
którą czeka każdy mieszkaniec 
rejonu święciańskiego i nie tylko. 
Życzymy Wam wielu sukcesów 
zawodowych i oczywiście oso-
bistych, aby tych małych, wspa-
niałych, biegających po scenie 
„gwiazdeczek”, czyli dzieci, było 
jak najwięcej. Ziarno zasiane 
przed trzydziestoma laty daje 
owocne obfite profity– życzenia 
złożyła prezes Święciańskiego 
Rejonowego Oddziału ZPL Anna 
Łastowska.

Mer rejonu święciańskiego Ri-
mantas Klipčius podziękował Irenie 
Jedzińskiej za piękne prowadzenie 
koncertu. Pochwalił Zbigniewa Je-
dzińskiego za to, że na rzecz zespo-
łu „Wiza” zaangażował całą swoją 
rodzinę. 

– Jesteście potrzebni widzom. 
W imieniu Samorządu Rejonu Świę-
ciańskiego dziękuję Wam za to, że 
krzewicie polską kulturę w rejonie, 
jednoczycie ludzi wokół siebie. To 
jest wielka wartość. Życzę, aby dzie-
ci i młodzież, która wcieliła się w 
wasz zespół, kontynuowała waszą 
twórczość – powiedział mer rejonu 
święciańskiego. 

Podziękowania sponsorom
Zespół „Wiza” serdeczne po-

dziękowania skierował do spon-
sora imprezy – Związku Polaków 
na Litwie na czele z Waldemarem 
Tomaszewskim. Za organizację 
koncertu dziękuje prezesce Świę-
ciańskiego Rejonowego Oddziału 
Związku Polaków na Litwie Annie 
Łastowskiej. Za udostepnienie sali 
oraz nagłośnienie „Wiza” dziękuje 
dyrektorce Centrum Kultury w Pod-
brodziu Lolicie Vilimienė. Serdecz-
ne podziękowania są składane też 
sponsorowi i współorganizatorowi 
imprezy – dyrektorowi Domu Pol-
skiego w Nowych Święcianach 
Edwardowi Jedzińskiemu.

andrzej aszkiełowicz
Fot. autor

Bisy i brawa na stojąco
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Portal dla Ciebie i o Tobie 
Rubryka powstała przy współpracy „Tygodnika Wileńszczyzny” z portalem L24.lt
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wydawanym w językach: polskim, litewskim, rosyjskim i angielskim
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Redakcja „Tygodnika Wileńszczyzny” nie ponosi odpowiedzialności 
za treść wypowiedzi zawartych w komentarzach użytkowników portalu L24.lt.

Redakcja nie utożsamia się z poglądami opublikowanych komentarzy.

Barwny, gwarny i wesoły ma-
raton dożynkowy zakończył się 
w niedzielę 1 października w 
Rakańcach, gdzie pod hasłem 
„Dożynki Wileńszczyzny” od-
było się zorganizowane przez 
Związek Polaków na Litwie 
Święto Plonów. Zgodnie ze 
staropolską tradycją dożynki 
rozpoczęły się od Mszy świę-
tej dziękczynnej w kościele pw. 
Matki Bożej Dobrej Rady w Ru-
dominie, podczas której wierni 
dziękowali Bogu i rolnikom za 
tegoroczne plony. 

Stefania 
Patrząc na tak pięknych ludzi, roz-
śpiewane zespoły, pięknie udeko-
rowane zagrody, chce się głosem 
wołać: ludzie, to my, to nasi bracia i 
siostry, nasza kochana Wileńszczy-
zna. Dzięki dla wszystkich i życzę 

❤sukcesów w rodzinach i w pracy 
społecznej.

Janusz
To był prawdziwy maraton dożynko-
wy. Wszystkie imprezy znakomicie 
zorganizowane, a ludzie świetnie 
się bawili, integrowali, dziękowali 
za plony.

Marcin
Te liczby robią wrażenie: w sumie w 
dożynkach organizowanych przez 
ZPL wzięło udział ponad 8 tysię-
cy osób, było utworzonych aż 150 
zagród. Gratulacje dla wszystkich, 
którzy przyczynili się do tego dożyn-
kowego, wileńskiego świętowania.

Anna 
Oby nigdy na naszych stołach nie 
zabrakło chleba powszedniego. W 
tej intencji prosiliśmy, dziękując Bogu 
za dotychczasowe błogosławieństwo 
dla naszych rodzin i wspólnot.

Marek 
Gratulacje dla organizatorów i po-
zdrowienia dla uczestników!

Krystyna 
To słowa które towarzyszą wszyst-
kim uczestnikom dożynkowego 
święta - Niech żyje nasza Ojczyzna 
Wileńszczyzna!

Jan 
Jak trzeba to Wilniucy z determina-
cją i odwagą walczą w obronie praw 
należnych polskiej wspólnocie.
Ale jest także czas na radosne świę-
towanie i pielęgnowanie polskich 
zwyczajów.

Walentyna 
Brawo dla ludzi ZPL: aktywu tereno-
wego,dzialaczy kultury,sztabu organi-
zacyjnego.Wielkie gratulacje dla lide-
ra ZPL Waldemara Tomaszewskiego.
Skala i sukces imprez dożynkowych 
jest absolutny i niesamowity.

23 sierpnia br. podczas posie-
dzenia Rady Samorządu Rejo-
nu Wileńskiego przewodniczący 
frakcji AWPL-ZChR Waldemar 
Urban przedstawił projekt 
uchwały o zatwierdzeniu re-
gulaminu motywacji uczniów 
rejonu wileńskiego do więk-
szych osiągnięć edukacyjnych. 
Po przedłożeniu projektu radni 
poparli przedstawiony projekt i 
jednogłośnie go zaaprobowali. 
25 września Rada ostatecznie 
tę decyzję zatwierdziła. 

Joanna 
To jest dobry pomysł na zwięk-
szenie motywacji dla uczniów. A 
przede wszystkim na nagrodzenie 
tych, co osiągnęli wysokie wyniki 
w nauce.

cc 
Kolejny dobry projekt autorstwa 
frakcji AWPL-ZChR w samorządzie 
rej. wileńskiego.

Krystyna
Szkolnictwo i uczniowie mają wielką 
wartość, to przyszłość.

Anna 
Dobry pomysł. Pracowici uczniowie 
zasługują na dodatkowe wyróżnienie.

Ryś 
Tym się pobudza motywacja do na-
uki i inwestycja w nowe pokolenie, 
a to jest nasza przyszłość.

Rekordowe dożynki w Rakańcach 
zakończyły przepiękny cykl imprez dożynkowych 
na Wileńszczyźnie

Rada Samorządu Rejonu Wileńskiego zatwierdziła 
premie dla najzdolniejszych uczniów rejonu 

Konserwatystom i 
socjaldemokratom nie udało się 
przepchać decyzji o wyraźnych 
znamionach korupcji politycznej 
W poniedziałek, 25 września, odbyło się posiedzenie Rady Samorządu 
Rejonu Wileńskiego. Na porządku dziennym radni rozpatrywali 46 
pytań, przyjmując szereg ważnych dla mieszkańców rejonu projektów 
uchwał. Pochylili się również nad pytaniem tak zwanego finansowania 
prywatnych przedszkoli. Mer rejonu wileńskiego Duchnevič Robert wi-
docznie pod naciskiem konserwatystów wyniósł na porządek dzienny 
projekt, który przewidywał, że samorząd z własnego budżetu będzie 
płacił prywatnym przedszkolom Wilna i rejonu wileńskiego 120 euro 
miesięcznie za każde dziecko rejonu wileńskiego uczęszczające do 
tych placówek. Projekt uchwały przewidujący finansowanie prywat-
nych przedszkoli został skrytykowany przez większość radnych Samo-
rządu Rejonu Wileńskiego, gdyż nosi on znamiona korupcji politycznej. 
Większość radnych Samorządu Rejonu Wileńskiego zadecydowała 
dzisiaj nie wspierać prywatnych biznesów w Wilnie (projekt Duchne-
viča właśnie przewidywał wsparcie również przedszkoli prywatnych 
w stolicy), a w rejonie wileńskim rekompensować rodzicom koszty 
związane z posyłaniem dzieci do prywatnych przedszkoli rejonu w 
wysokości 300 euro rocznie.

Olek 
Socdemi chcieli odwdzięczyć się konserwatystom za wsparcie w kampanii 
wyborczej. Niestety, tylko nie kosztem mieszkańców. Brawo AWPL za 
postawę!

Marta 
52 mln euro podatków wilnian prosto do kieszeni prywaciażom. Sumy nie do 
pomyślenia! Czyż nie lepiej było zbudować kilka (nie mówiąc, że kilkanaście) 
przedszkoli do użytku WSZYSTKICH mieszkańców, nie tylko grupki tych, 
którzy mogą sobie pozwolić na prywatne przeszkola.

Gabrielus 
Konserwatyści Landsbergisa nie za ładne oczy poparli Duchniewicza w 
drugiej turze wyborów. Każdy rozumie, że sojusz konserwów i socdemów 
był wymierzony przeciwko polskiej partii. Dzisiaj natomiast staje się jasne, 
że Duchniewicz zobowiązał się odpracowywać poparcie konserwatystów 
skierowując dla biznesu rodziny Landsbergisów milionowe fundusze. Nie 
udało się i bardzo dobrze, bo pieniądze są potrzebne na rozwój rejonu, 
drogi, subsydia dla ludzi za ogrzewanie i wodę.

Mieszkaniec rejonu
Zgadzam się Gabrielusem, pieniądze trzeba skierowywać dla ludzi a nie 
biznesom. Tym bardziej, że według oficjalnych danych wydziału oświaty w 
rejonie wileńskim jest około 300 wolnych miejsc w przedszkolach, w tym 
121 miejsc w grupach litewskich.

Grześ 
Miliony przeleciały nad głowami liberałów i konserwatystów, stąd tyle nieza-
dowolenia, złości i hałasu z ich strony. Szacun dla AWPL, że bronią interesów 
zwykłych ludzi, nie biznesu jak tamci.

Jolanta 
Mer jest figurantem i nie ma nic do powiedzenia.Realnie konserwy i dyrek-
tor podejmują decyzje, mer tylko podpisuje. A w Radzie wiadomo decyzje 
podejmuje AWPL.

z Wilna 
Socdemy razem z sajudzistami uprawiają haniebną prywatę!.. Dobrze, że 
radni AWPL powstrzymali Duchneviča, który kosztem mieszkańców (i budże-
tu rejonowego) chciał napychać kieszenie cwaniaków, swych politycznych 
kolesi i pomagierów.

Marek 
Projekt Duchneviča właśnie przewidywał wsparcie również przedszkoli 
prywatnych w stolicy, dobrze że udało się go w porę zastopować.
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Dokończenie ze s. 1
konali przyrządy do pomiaru działek, 
za pomocą których podczas lekcji 
matematyki mierzyli powierzch-
nię i obliczali zapotrzebowanie na 
kompost. Podczas lekcji biologii 
uczniowie poczuli się jak prawdziwi 
naukowcy. W trakcie eksperymentu 
z odpadów stworzyli autonomiczny 
„mikroświat”, już po miesiącu nasi 
uczniowie będą mogli stwierdzić, 
które odpady najlepiej stymulują 
rozwój roślin.

Uczniowie wyprodukowali róż-
norodne, trwałe rzeczy z odpadów. 
Po przykryciu tektury starymi dżin-
sami wykonali płótna, na których 
później narysowali symbole Litwy. 
Goście z radością zabrali do domu 
te trwałe pamiątki. Z odpadów 
własnoręcznie wykonywali także 
instrumenty muzyczne. Przydały 
się plastikowe butelki, pudełka po 
chipsach, stare płyty CD, stare paski 
i metalowe korki oraz inne rzeczy. 
Następnie stworzyli piosenkę i mu-
zykę do projektu, którą zagrali na 
„domowych” instrumentach.

Korzystaliśmy z wiedzy i do-
świadczenia prawdziwych specja-

listów w dziedzinie zrównoważo-
nego rozwoju. W mieszczącym się 
w Wilnie „Laboratorium Miejskim” 
uczniowie zobaczyli ogród hydro-
poniczny i dowiedzieli się, jak on 

działa, tj. jak rośliny rozwijają się na 
małym obszarze bez gleby i świa-
tła słonecznego. Woda dostarcza 
składników odżywczych, a specjal-
ne lampy światła. Tutaj uczestni-
ków zaskoczyły meble wykonane 
z nietypowych materiałów – ławka 
i wieszak na ubrania z nart, plac za-
baw z prawdziwych doniczek. Duże 
wrażenie zrobiło graffiti na jednej ze 

ścian „Laboratorium”, przedstawia-
jące morze z plastikowymi rybami. 
Uczniowie dowiedzieli się, jak dzia-
ła biznes społeczny, w jaki sposób 
wnoszą wkład wolontariusze i jak 

rodziny żyją tu wspólnie, dzieląc się 
nadwyżkami z gospodarstwa do-
mowego, przekazując innym rzeczy 
przydatne do wykorzystania.

Uczestnicy odwiedzili składowi-
sko odpadów wielkogabarytowych 
w Podkrzyżu (rejon wileński), gdzie 
zobaczyli, jak zagospodarowuje się 
odpady i wymienili tu swoje sta-
re zabawki, pokazując, że często 

starym przedmiotom można dać 
drugie życie.

W Muzeum Szkolnictwa na Wi-
leńszczyźnie  (Orzełówka) ucz nio-
wie spojrzeli wstecz na dziedzictwo 

kulturowe naszego regionu – po-
znali dawne tradycje zrównoważo-
nego rozwoju i wykonali szmaciane 
lalki. Młodzi ludzie byli szczerze 
zafascynowani starymi rzeczami: 
gramofonem, maszyną do pisania, 
„starożytnym” projektorem i wie-
loma innymi, niewidzianymi dotąd 
przedmiotami.

Goście poznali Wilno i Troki, 

W pierwszym miesiącu po 
wakacjach uczniowie są ener-
giczni i mają dużo zapału do 
nauki i różnego rodzaju zadań. 
Kalendarz imprez szkolnych 
jest bogaty w wydarzenia. 

26 września jest obchodzony 
Europejski Dzień Języków. To oka-
zja, by zwrócić dzieciom i młodzieży 
uwagę, jak ważna jest umiejętność 
porozumiewania się z ludźmi, któ-
rzy mieszkają w innych krajach. Co 
roku językoznawcy głowią się nad 
pomysłami i zorganizowaniem tego 
przedsięwzięcia.

W tym roku uczniowie Szkoły 
Podstawowej im. Czesława Miłosza 

w Pakienie wzbogacili swoją wiedzę 
na temat takich państw jak: Niem-
cy, Litwa, Anglia, Francja, Serbia, 
Macedonia, Grecja i Włochy. Po-
dzieleni na wiekowo zróżnicowane 
grupy, współpracowali gromadząc 
różnorodną informację o wylosowa-
nym kraju. Ktoś zwrócił uwagę na 
słownictwo, ktoś na pisarzy, innych 
zadziwił alfabet. Najwięcej trudności 
mieli przy określeniu strojów ludo-
wych. Na pytanie „Czy warto uczyć 
się języków obcych?” jednogłośnie 
stwierdzili, że tak, ponieważ dzięki 
znajomości innych języków, mamy 
lepszy dostęp do wiedzy oraz więk-
sze możliwości poznawania nowych 

ludzi i zawierania przyjaźni. Nawet 
odległe zakątki świata mogą stać się 
nam bliższe, a zupełnie odmienne 
kultury - bardziej zrozumiałe.

Wspólne pomysły i zachęcają do 
nauki poprzez zabawę i ubarwiają ży-
cie szkoły. Stworzone plakaty, druży-
nowe rozwiązania Kahootu na pewno 
zapadły w pamięci uczniów i przyczy-
niły się do pogłębienia wiadomości 
językowych. Na naukę nigdy nie jest 
za późno i jak zauważył książę A. 
Lubomirski:  „Uczcie się języków. 
Każdy język jest darem i kluczem, 
który otwiera setki nowych drzwi...”

a. Savanevičienė,
 o. Wołkowicka

Co roku, 4 października, 
obchodzony jest Światowy 
Dzień Zwierząt. Święto ma na 
celu przypomnienie wszystkim 

ludziom o prawach zwierząt, a 
przede wszystkim do godnego 
życia, bezpieczeństwa i wol-
ności.

Nasze landwarowskie gimna-
zjum nie jest wyjątkiem – my również 
przyczyniliśmy się do obchodów 
tego dnia. Na drugim piętrze przy 

gabinecie biologii i chemii zorgani-
zowaliśmy wystawę fotograficzną 
„Mój ukochany pupil”. Zdjęcia-
mi swoich pupilów podzielili się 
uczniowie różnych grup i klas – od 
przedszkolaków do klas gimnazjal-
nych. Wśród zdjęć znalazły się także 
zdjęcia pupili naszych nauczycieli.

W szkole zorganizowaliśmy 
akcję życzliwości. Celem akcji była 
zbiórka pieniędzy i niezbędnych 
rzeczy dla bezdomnych zwierząt. 
Uczniowie i ich rodzice aktywnie 
wzięli udział w akcji. Dla zwierząt 
zebraliśmy pościel i ciepłe koce, któ-
re są niezbędne w okresie zimowym, 
a także mnóstwo pokarmu i sma-
kołyków. Zebrane środki pieniężne 
zostaną przeznaczone na leczenie 
zwierząt. Postanowiliśmy przekazać 
wszystkie nasze dary dla schroniska 
„Tautmilės globa”. „Nie każde wielkie 
dzieło jest dobre, ale każde dobre 
dzieło jest wielkie” – stwierdził De-
mostenes i te słowa stały się mottem 
przewodnim naszej akcji.

Podczas wizyty, która odbyła się 
4 października, pracownicy schroni-
ska zapoznali grupę uczniów 7-11 
klas z działalnością schroniska, 
wolontariatem, specyfiką pracy 
oraz pomocą udzielaną zwierzę-
tom. Wolontariusze tego schroniska 
stale opiekują się, leczą i znajdują 
domy dla około 80 psów i 110 kotów. 
Podczas wizyty także zostaliśmy po-
mocnikami schroniska – pomogliśmy 
wyprowadzać mieszkające tu psy.

Uczestnicząc w obchodach 
Światowego Dnia Zwierząt ucznio-
wie rozwinęli ważne morale – sza-
cunek do życia, współczucie, po-
czucie obowiązku i miłość. W końcu 
zwierzęta to nasi mali przyjaciele, 
pomocnicy i członkowie rodziny. 
Szacunek do zwierząt musi być 
normą moralną każdego z nas.

Dziękuję wszystkim uczniom 
i ich rodzicom za aktywny udział 
w tym wydarzeniu, za szczerość i 
wrażliwość.

angelina naruševičienė

„Detektywi śmieci“ w akcji

uczniowie „sienkiewiczówki” nieobojętni na los bezdomnych zwierząt 

Akcja życzliwości

Dzień Języków w Pakienie

Kto języki obce zna, ten się bardzo dobrze ma! 

grając w przygotowaną dla nich 
grę orientacyjną „Scavenger Hunt”. 
Uczniowie poszerzyli także swoją 
wiedzę na temat zrównoważonego 
rozwoju, grając w „Detektywów 
śmieci”. Celem gry było znalezie-
nie jak największej liczby miejsc, w 
których zagospodarowuje się od-
pady, sfotografowanie, a następnie 
omówienie ich przydatności i zrów-
noważonego rozwoju.

Uczestnicy projektu otrzymali 
medale wykonane z odpadów sklejki 
z wygrawerowanym logo projektu. 
Mamy szczerą nadzieję, że te nieza-
pomniane zajęcia zachęcą młodzież 
do zrobienia choć jednego kroku w 
stronę zrównoważonego rozwoju w 
ich codziennym życiu.

Goście z zagranicy przyzna-
li, że był to wspaniały tydzień w 
„rajskim zakątku” – Niemenczy-
nie. Serdecznie dziękujemy pra-
cownikom gimnazjum, rodzicom 
i uczniom, którzy przyczynili się 
do realizacji projektu i organizacji 
pobytu gości z zagranicy!

Inesa Rusecka,
koordynatorka projektu 

Erasmus+
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Pierwszym przystankiem był 
pobyt w Archiwum Państwowym w 
Białymstoku, gdzie uczniowie wy-
słuchali wykładu o Powstaniu Stycz-
niowym, dowiedzieli się, co oznacza 
oraz czym była katorga i zesłanie 
oraz poznali losy zesłańców i to, 
co robili oni na zesłaniu. Następnie 
wzięli udział w lekcji archiwalnej, w 
czasie której poznali historię po-
wstania Archiwum Państwowego w 
Białymstoku, uzyskali również wie-
dzę dotyczącą przechowywanej w 
Archiwum dokumentacji oraz zasad 
jej udostępniania. Zwieńczeniem 
pierwszego dnia projektu był se-
ans filmowy pt. „Raport Pileckiego” 
inspirowany wydarzeniami z życia 
rotmistrza Witolda Pileckiego. Była 
to okazja na nowo odkryć i przy-
pomnieć poruszającą historię życia 
jednego z największych polskich 
bohaterów.

Kulminacyjnym punktem dwu-
dniowego pobytu stała się lekcja z 

przewodnikiem w Muzeum Pamięci 
Sybiru, podczas której uczestnicy 
projektu poznali historie ludzi rzu-
conych w otchłań rozciągniętą od 
Uralu po Ocean Spokojny, gdzie 
ludzkie okrucieństwo mieszało się 
z siłą przetrwania.

O udziale w projekcie wypowie-
dzieli się sami uczniowie:

Udział w projekcie oraz pobyt 
w Białymstoku był niezapomnia-
nym doświadczeniem. Bardzo 
cenię sobie możliwość wyjazdu 
do Polski i poznania jej bogatej hi-
storii. Z całego pobytu najbardziej 
zapadł mi w pamięć film „Raport 
Pileckiego“. Historia życia rotmi-
strza mną wstrząsnęła... Podobały 
mi się zajęcia w Archiwum Pań-
stwowym w Białymstoku. Po raz 
pierwszy miałem okazję poznać, 
na czym polega praca archiwisty. 
Bardzo mnie poruszyły pamiątki 
przedstawione w Muzeum Pamięci 
Sybiru. Musimy pamiętać o drama-

tycznych wydarzeniach tamtych 
czasów i poświęceniu wielu ludzi. 
Norbert Gurkšnis, klasa IIa

Pobyt w Białymstoku był bardzo 
atrakcyjny. Zwiedziliśmy wiele cie-
kawych miejsc. Ogromne wrażenie 
wywarło na mnie Muzeum Pamięci 
Sybiru. Dowiedziałam się wiele o 
życiu ludzi po osiedleniu na Sybe-
rii. Pobyt w Archiwum uważam za 
interesujący. Dowiedzieliśmy się o 
przechowywanej w Archiwum do-
kumentacji oraz zasadach jej udo-
stępniania. Mieliśmy możliwość 
wejść do magazynów archiwalnych 
i zobaczyć ogromne regały, które 
mieszczą duże ilości dokumentów. 
Maria Wierbiel, klasa IIa

Pobyt w Białymstoku w ra-
mach realizacji projektu „Szlakiem 
zesłańców”  był owocny i bardzo 
emocjonujący. Dużo dowiedziałam 
się o dziejach archiwów i pracy ar-
chiwisty. Pobyt w Muzeum Pamięci 
Sybiru skłonił mnie do zastanowie-

nia się na temat życia w dzisiej-
szych czasach oraz jakie okrutne 
i przerażające były losy wielu ludzi. 
Białystok jest pięknym i ciekawym 
miastem, które polecam odwiedzić. 
Estera Vaznė, klasa IIa

Dwa dni, które spędziłam w Bia-
łymstoku, biorąc udział w projekcie 
„Szlakiem zesłańców”, były wspa-
niałym przeżyciem. Poszerzyłam 
swoją wiedzę z historii. Ogromne 
wrażenie sprawiły na mnie zbiory 
w Archiwum Państwowym w Bia-
łymstoku. Muzeum Pamięci Sybiru 
- to miejsce, które poruszyło mnie 
do głębi serca. Poznałam historie 
wielu Polaków zesłanych na Sybe-
rię, dowiedziałam się o warunkach 
ich życia, o rozłące z najbliższymi. 
Kamila Kowger, klasa IIa

Wyjazd do Białegostoku był 
dosyć wyczerpujący, ale też i 
pełen wrażeń. Tematy były poru-
szające i trudne. Zdobyłam dużo 
wiedzy oraz informacji, które 
muszę sobie poukładać w gło-
wie i uporządkować. Uświadomi-
łam sobie, że niepodległość ma 
swoją cenę i kosztuje wiele ofiar. 
Monika Kodz, klasa IIa

Wyjazd edukacyjno-krajo-
znawczy stał się możliwy dzięki 
projektowi „Żywa lekcja historii z 
Odra-Niemen”, dofinansowane-
mu w ramach konkursu Kancelarii 
Prezesa Rady Ministrów na rzecz 
Polonii i Polaków poza granicami 
Ojczyzny. Organizatorem projektu 
jest Stowarzyszenie Odra-Niemen. 
Dziękujemy za wsparcie!

Liczna grupa najzdolniej-
szych i najbardziej aktywnych 
uczniów naszego gimnazjum 
wraz z nauczycielkami Astą 
Diržiuvienė, Christiną Masal-
ską i pedagogiem socjalnym 
Ingą Kočiūnaitė-Poškė udała 
się do Kłajpedy. Wycieczka ta 
jest częścią projektu „Region 
Kłajpedy: historia, kultura, 
osobowości”. 

Projekt, który od marca do listo-
pada bieżącego roku realizowany 
jest przez uczniów naszego gimna-
zjum pod kierownictwem  nauczy-
cielek Asty Diržiuvienė, Christiny 
Masalskiej i byłej koleżanki  Anny 
Mackel, ma na celu przekazanie 
uczniom mniejszości narodowych 
wiedzy o historii Litwy, zapozna-
nie ich z historią „Małej Litwy“. 
Cieszymy się, że społeczność 
gimnazjum „Aitvara” z Kłajpedy 
aktywnie włączyła się w organi-
zowane przez nas zajęcia. Projekt 
został sfinansowany przez Depar-
tament Mniejszości Narodowych 

przy rządzie Republiki Litewskiejj 
oraz przez nasze gimnazjum.

Poznawanie ziemi kłajpedzkiej 
rozpoczęliśmy w Muzeum Historii Ma-
łej Litwy, mieszczącym się w jednym 
z najstarszych gmachów w stylu ba-
rokowym w Kłajpedzie. Przewodnicy 
opowiadali historie pradziejów tej ziemi 
od epoki kamienia po życie i zwycza-
je pochówkowe plemion kurońskich i 
skalwijskich. Uczniowie dowiedzieli się 
o istnieniu państwa krzyżackiego, po-
chodzeniu drukowanej księgi w jednym 
z najbardziej archaicznych języków 
świata – litewskim. Wielkie wrażenie 
zrobił haftowany złotem materiał sukni 
zamówionej przez kupców z Kłajpedy, 
który miał zostać podarowany królowej 
pruskiej Luizie (niestety prezent do niej 
nie dotarł ze względu na przedwczesną 
śmierć...). Uczestnicy wycieczki zapo-
znali się z tradycyjną kulturą Litwinów, 
unikalnymi strojami mieszkańców tego 
regionu, przedmiotami gospodarstwa 
domowego .

Programy edukacyjne „Styl ży-
cia i tradycje Bałtów Zachodnich” 

oraz „Gospodarstwo i stroje regionu 
kłajpedzkiego” przeniosły uczniów w 
czasy starożytne i jeszcze bardziej 
przekazały wyjątkowość tego regio-
nu. Kontynuowaliśmy nasz pobyt 
odwiedzając gimnazjum „Aitvara” w 
Kłajpedzie. Zostaliśmy ciepło przyję-
ci przez całą społeczność szkolną: 
administrację, nauczycieli, uczniów. 
Po wysłuchaniu przemówienia dy-
rektora gimnazjum, wymianie pre-
zentów i pamiątek, zwiedziliśmy 
szkołę, obcowaliśmy z uczniami 
gimnazjum i uczestniczyliśmy we 
wspólnych zajęciach.

Po chwili relaksu odwiedziliśmy 
Muzeum Zamkowe, które swoją 
drogą jest jednym z najnowocze-
śniejszych na Litwie. Uczniowie 
zapoznali się z budową zamku w 
Kłajpedzie, miasta. Zobaczyli, jak 
wyglądał przed II wojną światową 
dawny Mēmel. Wykorzystując tech-
nologie interaktywne obejrzeli stare 
dokumenty i fotografie historyczne.

Zwiedzanie miasta rozpoczęło 
się przy terminalu statków wyciecz-

kowych, przy rzeźbie przedstawia-
jącej chłopca ze szczeniakiem. 
Mieliśmy okazję podziwiać jachty 
żaglowe i małe łódki. Po przejściu 
przez most obrotowy strzeżony 
przez „ducha zamku“ opuściliśmy 
teren portu i po kilku minutach dotar-
liśmy na Plac Teatralny gdzie przy-
witała nas słynna Anikė z Tarawy. 
Na starym mieście Kłajpedy ukryte  
są ciekawe rzeźby: magiczna mysz, 
kominiarz, smok i inne. Wszystkie te 
rzeźby mają swoją historię.

Zobaczyliśmy stary ratusz, w 

którym mieszkał król pruski Fryderyk 
Wilhelm III ze swoją żoną Luizą, sym-
bol miasta – statek „Meridian” oraz 
usłyszeliśmy historie o najsłynniej-
szych ludziach miasta, którzy tu żyli, 
kochali i tworzyli.  Późnym  wieczorem  
wybraliśmy się nad morze. Czym jest 
wyprawa do tej krainy bez przywitania 
się z morzem i zmoczenia nóg?!

Po zachodzie słońca wróciliśmy 
do domu. Wiele poznaliśmy, byliśmy 
zmęczeni, ale szczęśliwi.

asta Diržiuvienė
Fot. autorka

W grupach przedszkolnych 
Szkoły Podstawowej im. Św. 
Faustyny Kowalskiej w Rzeszy 
odbyło się „Powitanie jesieni”, 
gdyż akurat tego dnia kończy się 
astronomiczne lato, a zaczyna 
się kolejna pora roku – jesień.

Zajęcia w tym dniu nawiązy-
wały do tematyki jesiennej, a ich 
celem było utrwalenie wiadomości 
o jesieni, integrowanie się dzieci, 
a przede wszystkim wspaniała za-

bawa. Pląsom i zabawom towarzy-
szyła muzyka i jesienne piosenki: 
„Pani Jesień”, „Warzywa”, „Liście 
w parku”, „Jeż”, „Taniec kasztanów”, 
„Kolorowe listki”.

Dzieci miały możliwość wy-
kazać się wiedzą na temat nowej 
pory roku poprzez rozwiązywanie 
zagadek, a spacer stał się okazją do 
poszukiwania oznak jesieni. Dzięki 
zaangażowaniu rodziców w kąciku 
przyrody pojawiły się dary jesieni: 

kolorowe liście i kwiaty, żołędzie i 
kasztany, owoce z sadu i warzywa. Z 
wielkim zapałem dzieci tworzyły też 
kolorowe jesienne prace plastyczne.

Na zakończenie wszyscy razem 
ułożyliśmy przepiękną mandalę z da-
rów jesieni. Dzień ten upłynął w bar-
dzo miłym nastroju. Mamy nadzieję, 
że tak miło powitana jesień nie będzie 
nudna i zimna, ale barwna, ciepła i 
bogata w jesienne skarby!

Kristina ostrovskaja

uczniowie z „Konarskiego” rozpoczęli realizację projektu „szlakiem zesłańców” 

Trudne i poruszające tematy

Przedszkolaki z Rzeszy 
powitały jesień

Wycieczka uczniów Gimnazjum im. r. Kalinowskiego w Niemieżu do Kłajpedy 

Zmęczeni, ale szczęśliwi

W dniach 21-22 września młodzież z Gimnazjum im. Szymona Konarskiego w Wilnie odwiedziła 
Białystok i tym samym rozpoczęła realizację projektu pt. „Szlakiem zesłańców”, którego celem jest 
zdobywanie przez uczniów wiedzy o zesłaniach jako części historii Polski, a także wzmacnianie więzi 
i kontaktów z Polską. Koordynatorami projektu są polonistka Alicja Rosowska oraz nauczycielka 
techniki Bożena Ambrozevičienė.
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Wchodzą tam i mieszkają. I to, co się dzieje później z tym 
człowiekiem, jest gorsze od tego, co było wcześniej”.

Rozpoznać obecność i działanie boga

Przewrotne serce człowieka nawet Bogu potrafi przypi-
sywać złe czyny czy intencje. „Ma Belzebuba”, czyli złego 
ducha, mówiono o Jezusie. „Bóg cię pokarał. To zapłata za 
twoje grzechy”, mówimy dzisiaj. Bóg nie chce ani naszego 
zła, ani cierpienia, ani grzechu. On przyszedł, aby uwalniać, 
leczyć, zbawiać. On jednoczy, a nie rozprasza. Obecność 
Jezusa wnosi miłość, pokój, przebaczenie, pojednanie, 
jedność i komunię. A ja? Czy w moim życiu, postępowaniu 
jednoczę się z Jezusem, czy rozpraszam? Czy jestem z 
Nim, czy przeciw Niemu?

Jezu, chroń mnie od przewrotnych pokus złego 
ducha ukazującego mi Twój zafałszowany obraz.

Sobota, 
14 października 2023

Św. Kaliksta I, papieża i 
męczennika, św. Małgorzaty 
Marii Alacoque, dziewicy, 

wspomnienie

Łk 11, 27-28
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo łukaSza

Gdy Jezus mówił, jakaś kobieta z tłumu zawołała do 
Niego: „Szczęśliwe łono, które Cię nosiło, i piersi, które 
ssałeś”. Lecz On powiedział: „Szczęśliwi są raczej ci, którzy 
słuchają słowa Bożego i zachowują je”.

ŹRódło szczęścia

Kobieta z tłumu, pełna zachwytu, słuchając słów Je-
zusa i widząc znaki i cuda, które czyni, błogosławi Jego 
Matkę: „Jakże szczęśliwa jest kobieta, która urodziła syna 
takiego jak Ty!”. Jezus nie zaprzecza, lecz wskazuje, że 
oprócz bliskości fizycznej Maryja w darze macierzyństwa 
doświadczyła jeszcze czegoś ważniejszego i głębszego 
– duchowej bliskości z Bogiem w Jego słowie i wierności 
temu Słowu. Dar Bożego macierzyństwa to przywilej Maryi. 
Dar bliskości i wierności wobec Słowa dotyczy każdego 
ucznia Jezusa. To zażyłość z Bogiem w Jego słowie czyni 
nas ludźmi prawdziwymi, wolnymi, szczęśliwymi. Maryja 
jest w tym dla nas wzorem i przewodniczką.

Maryjo, która wpierw nim przyjęłaś Jezusa w łonie, 
przyjęłaś go w swoim sercu, naucz mnie sercem 
przyjmować Słowo i życiem je wypełniać.

Niedziela, 
15 października 2023
28 niedziela zwykła

Mt 22, 1-14
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo MatEuSza

Jezus w przypowieściach mówił do wyższych kapłanów 
i faryzeuszy: „Królestwo niebieskie podobne jest do króla, 

Czwartek, 
12 października 2023

Bł. Jana Beyzyma, prezbitera, 
wspomnienie

Łk 11, 5-13
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo łukaSza  

Jezus powiedział do swoich uczniów: „Ktoś z was, 
mając przyjaciela, pójdzie do niego o północy z prośbą: 
«Przyjacielu, pożycz mi trzy chleby, bo właśnie mój przy-
jaciel, będąc w drodze, przybył do mnie, a nie mam mu co 
podać». A on ze środka odpowie: «Nie sprawiaj mi kłopotu. 
Drzwi są już zamknięte, a moje dzieci i ja jesteśmy już 
w łóżku. Nie mogę wstać, żeby ci podać». Mówię wam: 
Jeśli nawet nie wstanie i nie da mu, dlatego że jest jego 
przyjacielem, to wstanie z powodu jego natręctwa i da mu, 
ile potrzebuje. I Ja wam mówię: Proście, a otrzymacie; 
szukajcie, a znajdziecie; pukajcie, a otworzą wam. Każdy 
bowiem, kto prosi, otrzymuje; kto szuka, znajduje; a temu, 
kto puka, będzie otwarte. Czy jest wśród was taki ojciec, 
który, gdy go syn poprosi o rybę, zamiast ryby poda mu 
węża? Albo gdy poprosi go o jajko, czy poda mu skorpiona? 
Jeśli więc wy, chociaż źli jesteście, umiecie dawać dobre 
dary swoim dzieciom, to tym bardziej Ojciec z nieba da 
Ducha Świętego tym, którzy Go proszą”.

bóg jest pRzyjacieLem moich 
pRzyjaciół

Nie potrafimy kochać sami z siebie. Potrzebujemy 
czerpać ze źródła miłości, którym jest Bóg. Dzisiejsza 
Ewangelia podpowiada nam, w jaki sposób. Jedynie bu-
dując relacje głębokiej przyjaźni z Bogiem, będziemy zdolni 
czerpać od Niego miłość, aby kochać naszych przyjaciół, 
bliskich, bliźnich, a nawet nieprzyjaciół. Jeśli potrafimy 
dawać dobro tym, których kochamy, to tym bardziej Bóg 
pragnie udzielać nam tego, co najlepsze, czyli samego 

siebie, swojego Ducha. Tylko w Duchu możemy kochać i 
z miłością karmić potrzeby innych.

Jezu, pragnę szukać i znajdować w Tobie źródło 
miłości, prosić o chleb miłości dla tych, których 
kocham i którym służę w mojej codzienności.

Piątek, 
13 października 2023

Bł. Honorata Koźmińskiego, 
prezbitera, wspomnienie

Łk 11, 15-26

Słowa EwangElii 
wEdług świętEgo łukaSza

Gdy Jezus wyrzucał złego ducha, niektórzy mówili: 
„Wyrzuca demony mocą ich przywódcy, Belzebuba”. Inni 
zaś, chcąc wystawić Go na próbę, domagali się od Niego 
znaku z nieba. On jednak, znając ich myśli, powiedział: 
„Każde królestwo wewnętrznie podzielone staje się pust-
kowiem i dom na dom się wali. Jeśli więc szatan walczy 
sam ze sobą, jak przetrwa jego królestwo? Wy mówicie, 
że Ja wyrzucam demony mocą Belzebuba. Jeżeli więc 
Ja mocą Belzebuba wyrzucam demony, to czyją mocą 
wyrzucają je wasi synowie? Dlatego oni będą waszymi 
sędziami. Jeśli jednak Ja wyrzucam demony mocą palca 
Bożego, to nadeszło już do was królestwo Boże. Gdy ktoś 
silny i uzbrojony strzeże swego pałacu, jego mienie jest 
bezpieczne. Lecz gdy nadejdzie mocniejszy od niego, 
pokona go, zabierze uzbrojenie, któremu zaufał, i rozdzieli 
zdobyte na nim łupy. Kto nie jest ze Mną, jest przeciwko 
Mnie, a kto nie zbiera ze Mną, ten rozprasza. Kiedy duch 
nieczysty opuści człowieka, błąka się po pustyni i szuka 
tam odpoczynku. A gdy go nie znajduje, mówi: «Wrócę 
do swego domu, z którego wyszedłem». Po powrocie 
okazuje się, że jest on posprzątany i przyozdobiony. Wtedy 
idzie i bierze siedem innych duchów, gorszych od siebie. 

szanowni czytelnicy „tygodnika Wileńszczyzny”, już w dwóchsetnym pierwszym, wydaniu mają państwo możliwość co-
dziennie spotykać się ze słowem bożym. cieszymy się niezmiernie, że możemy przybliżyć życie, słowa i czyny jezusa opisane 
w ewangelii. zamieszczamy ewangelię na każdy dzień roku liturgicznego. Każdy fragment opatrzony został krótkim rozważa-
niem, które przyczynia się do refleksji nad przeczytanym słowem bożym i pomaga w zrozumieniu tego, co chce powiedzieć 
nam stwórca. na koniec każdego rozważania proponujemy krótką modlitwę, która wskazuje jedną z wielu dróg wcielania go 
w życie. niech słowo boże będzie inspiracją w naszym życiu.

ewangelia na każdy dzień tygodnia
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Jezu, wierzę, że jesteś moją mądrością, ciebie 
pragnę słuchać. Jesteś źródłem miłosierdzia, ku 
Tobie chcę się nawracać.

Wtorek, 
17 października 2023

Św. Ignacego Antiocheńskiego, 
biskupa i męczennika, wspo-

mnienie

Łk 11, 37-41
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo łukaSza

Pewien faryzeusz zaprosił Jezusa do siebie na posiłek. 
Poszedł więc i zajął miejsce przy stole. Faryzeusz, widząc 
to, zdziwił się, że nie obmył się przed posiłkiem. Wtedy Pan 
powiedział do niego: „Teraz wy, faryzeusze, oczyszczacie 
zewnętrzną stronę kielicha i talerza. Tymczasem wasze 
wnętrze pełne jest zachłanności i przewrotności. Głupcy! 
Czy twórca tego, co zewnętrzne, nie uczynił także wnętrza? 
Raczej wspomóżcie potrzebujących tym, co jest wewnątrz, 
a wszystko będzie dla was czyste”.

pRzede WszystKim WnętRze

Łatwo popaść w pokusę zewnętrzności i życia na pokaz, 
w oczekiwaniu na aplauz i aprobatę innych. Podejmując 
różne role społeczne i spełniając ich wymogi, możemy 
zapomnieć, kim jesteśmy wewnątrz, w głębi serca, jaka 
jest tajemnica naszej tożsamości. Jezusowi absolutnie 
nie chodzi o to, abyśmy byli powierzchowni czy niechlujni. 
Raczej o to, abyśmy nie byli „sztywni”. Człowiek, który 
nie pielęgnuje wnętrza, szuka pewności siebie w tym, co 
zewnętrzne: w przepisach, normach, zwyczajach. Kiedy 
pielęgnujemy wnętrze, jesteśmy elastyczni, kreatywni, hojni, 
dajemy jałmużnę z bogactwa naszego serca.

Jezu, pragnę pielęgnować moje wnętrze, ponieważ 
Ty sam tam przebywasz mocą łaski.

który wyprawił synowi ucztę weselną. Posłał służących, 
żeby zwołali zaproszonych na ucztę. Ale oni nie chcieli 
przyjść. Posłał ponownie innych służących i polecił im: «Po-
wiedzcie zaproszonym: Przygotowałem już ucztę. Zabiłem 
woły i tuczne zwierzęta. Wszystko jest gotowe. Przyjdźcie 
na ucztę!». Oni jednak to zlekceważyli. Jeden poszedł na 
swoje pole, drugi załatwiał sprawy handlowe, pozostali zaś 
pochwycili służących, znieważyli ich i pozabijali. Wtedy król 
rozgniewał się i posłał żołnierzy, aby wytracili tych zabój-
ców, a ich miasto spalili. Sługom natomiast powiedział: 
«Uczta jest wprawdzie gotowa, ale zaproszeni nie okazali 
się jej godni. Wyjdźcie więc na rozstaje dróg i kogokolwiek 
spotkacie, zaproście na ucztę». Słudzy wyszli i sprowadzili 
wszystkich, których spotkali na drodze, zarówno złych, 
jak i dobrych. I sala weselna zapełniła się gośćmi. Wtedy 
wszedł król, aby przyjrzeć się gościom. Zobaczył kogoś, kto 
nie był ubrany odświętnie. Zapytał: «Przyjacielu, jak tutaj 
wszedłeś bez odświętnego stroju?». On zaś milczał. Wtedy 
król rozkazał sługom: «Zwiążcie mu nogi i ręce i wyrzućcie 
go na zewnątrz, w ciemności. Tam będzie płacz i zgrzytanie 
zębów». Bo wielu jest zaproszonych, a mało wybranych”.

WzgaRdzone zapRoszenie

Obecność Boga jest rzeczywistością radosną i obfitą. 
Jezus porównuje ją do uczty weselnej. Ojciec wszystko 
przygotował, lecz zaproszeni nie przyszli, gdyż byli zajęci 
swoimi małymi sprawami. Ojciec więc zaprosił wszystkich, 
których słudzy spotkali. Kiedyś na Wschodzie ubodzy 
uczestniczący w uroczystościach otrzymywali wierzchnią 
szatę jako strój weselny. Jednak i tu ktoś jej nie przyjął, i zo-
stał wyrzucony. A jak jest z nami? Bóg daje nam wszystko. 
Mimo to potrafimy wzgardzić Jego zaproszeniem i obda-
rowaniem w Słowie, Eucharystii, sakramentach, łaskach, 
obecności bliźnich. A to prowadzi nas do rozpaczy.

Jezu, przyjmuję dziś z wdzięcznością szatę łaski i 
Twoje zaproszenie na ucztę eucharystyczną.

Poniedziałek, 
16 października 2023
Św. Jadwigi Śląskiej, 

wspomnienie

Łk 11, 29-32
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo łukaSza

Gdy tłumy się gromadziły, Jezus zaczął mówić: „To 
pokolenie to ludzie źli. Domagają się znaku, lecz będzie 
im dany jedynie znak Jonasza. Jak bowiem Jonasz stał 
się znakiem dla mieszkańców Niniwy, tak samo i Syn Czło-
wieczy dla tego pokolenia. Królowa z Południa wystąpi na 
sądzie z ludźmi tego pokolenia i potępi ich, bo ona przy-
była z krańców ziemi, aby słuchać mądrości Salomona. 
A przecież tu jest ktoś większy od Salomona. Mieszkańcy 
Niniwy powstaną na sądzie z tym pokoleniem i potępią je, 
bo oni nawrócili się dzięki nauczaniu Jonasza. A przecież 
tu jest ktoś większy od Jonasza”.

paRadoKsy życia i WiaRy

Nie tylko w starożytności ceniono mędrców, nauczycieli, 
proroków. Dziś także szukamy autorytetów, ludzi wpływo-
wych, znaczących. Może się jednak i nam przydarzyć to, co 
współczesnym Jezusa, i nie odkryjemy tego, co Jezus jako 
mądrość i miłosierdzie wnosi w nasze życie. Gdy potrze-
ba, potrafimy pokonać mnóstwo przeciwności, dziesiątki 
kilometrów, aby spotkać lekarza, terapeutę, charyzmatyka, 
kierownika duchowego, człowieka mądrego, kompetent-
nego, jakiegoś fachowca, a jednocześnie nie stać nas na 
wierność modlitwie i szukanie Jezusa.

Środa, 
18 października 2023

Św. Łukasza, ewangelisty, 
święto

Łk 10, 1-9
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo łukaSza

Potem Pan wyznaczył innych siedemdziesięciu dwóch 
i wysłał ich po dwóch przed sobą do każdego miasta i 
miejscowości, dokąd sam zamierzał się udać. Mówił do 
nich: „Żniwo jest wprawdzie wielkie, ale mało robotników. 
Proście więc Pana żniwa, aby wysłał robotników na swoje 
żniwo. Idźcie! Posyłam was jak jagnięta między wilki. Nie 
noście sakiewki ani torby podróżnej, ani sandałów i nikogo 
w drodze nie pozdrawiajcie. Kiedy wejdziecie do jakiegoś 
domu, najpierw mówcie: «Pokój temu domowi». Jeśli jest 
tam człowiek godny pokoju, spocznie na nim wasz pokój; a 
jeśli nie, wróci do was. W tym samym domu zostańcie, je-
dząc i pijąc, co mają. Bo kto pracuje, ma prawo do zapłaty. 
Nie przenoście się z domu do domu. A gdy wejdziecie do 
jakiegoś miasta i przyjmą was, jedzcie to, co wam podadzą. 
Uzdrawiajcie tam chorych i mówcie im: «Nadchodzi już do 
was królestwo Boże»”.

bądŹmy jaK oWce

Jezus mówi dziś do nas: „Posyłam was jak jagnięta 
między wilki”. Zatem powinniśmy być przygotowani, że 
idąc ze słowem Boga do ludzi, nie zawsze spotkamy się 
z dobrym przyjęciem, ale mimo to mamy pozostać łagodni 
jak jagnięta, delikatni, wrażliwi. Naszym zadaniem jest nieść 
i budzić dobro w świecie, nieść innym żyjącym w świecie 
wilków nadzieję. W naszej misji powinniśmy być łagodni 
jak nasz Pan, to Jego mamy naśladować. Nie musimy się 
też obawiać niebezpieczeństw, jakie na nas czyhają na 
drodze ewangelizacji, bo kiedy całą swą ufność złożymy 
w Bogu, On nas obroni.

Jezu, proszę o to, bym potrafił budzić w innych 
dobro, bym niósł innym nadzieję.

wiara oJców

ewangelia na każdy dzień tygodnia
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Patriarchowie i inni przywód-
cy kościelni Jerozolimy wspól-
nym głosem zaapelowali o pokój 
w Ziemi Świętej. Stajemy w so-
lidarności z mieszkańcami tego 
regionu, którzy przeżywają nisz-
czycielskie konsekwencje tego 
ciągnącego się sporu – podkre-
ślili duchowni, przypominając o 
Bożym orędziu pokoju i miłości 
dla całej ludzkości.

Przywódcy chrześcijańscy z 
Ziemi Świętej zaznaczyli, że wiara 
oparta na nauczaniu Jezusa Chry-
stusa, przynagla do tego, by wsta-
wiać się na rzecz ustania przemocy 
i akcji militarnych, które uderzają 
zarówno w mieszkańców Izraela, 
jak i Palestyny.  „Stanowczo potę-
piamy jakiekolwiek akty wymierzone 
w cywilów bez względu na ich na-
rodowość, tożsamość etniczną lub 
wiarę” – podkreślili duchowi liderzy. 
Zapewnili o modlitwie o to, by strony 
konfliktu na poważnie potraktowa-
ły apel o natychmiastowe ustanie 
przemocy. Bezpośrednio wezwali 
też przywódców politycznych i 
władze „do zaangażowania się w 
szczery dialog, by poszukiwać trwa-
łych rozwiązań promujących spra-
wiedliwość, pokój i pojednanie dla 
mieszkańców tej ziemi, którzy zbyt 
długo noszą już ciężar konfliktu”.

Duchowi przywódcy przypo-
mnieli słowa św. Pawła: „Bóg bo-
wiem nie jest Bogiem zamieszania, 
lecz pokoju” (1 Kor 13, 33) i zapew-
nili: „wyciągamy ręce do wszyst-
kich cierpiących i modlimy się, aby 
Wszechmogący udzielił pocieszenia 
cierpiącym, siły zmęczonym i mą-
drości tym, którzy sprawują władzę”.

Oczy całego świata 
zwrócone są na Izrael
O modlitwę oraz zaprzestanie 

ataków w Izraelu i Palestynie za-
apelował Ojciec Święty Franciszek. 
„Terroryzm i wojna nie prowadzą do 
żadnego rozwiązania, a jedynie do 
śmierci, do cierpienia tak wielu nie-
winnych ludzi” – powiedział Papież. 

Solidarność z Izraelem wyrażają 
przywódcy wielu krajów. Biały Dom 
opublikował wspólne oświadczenie 
po rozmowie prezydenta USA Joe 
Bidena z przywódcami Wielkiej Bry-
tanii, Francji, Niemiec i Włoch ws. 
sytuacji w Izraelu. W oświadczeniu 
podpisanym przez przywódców pię-
ciu państw jest mowa o „zjednoczo-
nym wsparciu dla państwa Izrael” 
oraz „jednoznacznym potępienie 
Hamasu i jego przerażających ak-
tów terroryzmu”. 

Atak Hamasu na Izrael
7 października Hamas rozpo-

czął działania przeciwko Izraelowi 
za pomocą ataków rakietowych 

oraz przy użyciu bojówek, które 
zaatakowały ludność cywilną w 
regionach przygranicznych. Pale-
styńskie grupy zbrojne wtargnęły 
do ponad 20 miejscowości i zamor-
dowały setki izraelskich cywilów i 
funkcjonariuszy, tysiące raniły, a 
nieznaną liczbę uprowadziły do 
Gazy jako zakładników.

W odpowiedzi na atak Izrael 
rozpoczął kampanię nalotów na 
cele związane z Hamasem oraz 
ogłosił częściową mobilizację re-
zerwistów. Netanjahu poinformo-
wał, że kraj znajduje się w stanie 
wojny.  Ogłosił także, że Izraelskie 
Siły Obronne (IDF) natychmiast 
użyją całej swojej siły, aby znisz-
czyć Hamas. 

Według palestyńskiego Mini-
sterstwa Zdrowia liczba ofiar śmier-
telnych w Strefie Gazy wzrosła we 
wtorek do 704 osób, a ponad 4 tys. 
zostało rannych. W Izraelu w ataku 
Hamasu zginęło ponad 900 osób. 
Liczbę rannych szacuje się na około 
2,4 tys. 

W Europejskim Trybunale 
Praw Człowieka zakończyło się 
rozpoznanie skargi norweskich 
rodziców, którym Urząd Ochro-
ny Praw Dziecka „Barnevernet” 
odebrał dzieci. Na mocy posta-
nowienia wydanego przez insty-
tucję europejską Urząd Ochro-
ny Praw Dziecka musi wypłacić 
poszkodowanym w sumie 150 
tys. euro zadośćuczynienia – 
podaje portal marsz.info.

Barnevernet dopuszczał się 
procederu natychmiastowego odbie-
rania dzieci z powodu podejrzenia 
zaniedbywania bądź niewłaściwego 
ich traktowania przez rodziców. Na-
stępnie uruchamiano procedurę ad-
opcyjną, w międzyczasie umieszcza-
jąc dzieci w rodzinach zastępczych.

Takie działanie doprowadziło 
do ograniczenia kontaktów między 
rodzicami biologicznymi a dziećmi. 
Według norweskiego prawa bowiem 
częstotliwość kontaktu musi zostać 
zmniejszona, a spotkania odbywać 
się mogą jedynie pod nadzorem 

pracownika socjalnego. Jak podał 
portal marsz.info – opierając się na 
informacji z Instytutu Ordo Iuris – 
dochodziło przez to do sytuacji, w 
których rodzice widzieli swoje dziec-
ko raz w roku, podczas jednogodzin-
nego spotkania.

Norwegowie zaskarżyli działa-
nia Urzędu Ochrony Praw Dziecka 
do Europejskiego Trybunału Praw 
Człowieka. Ten uwzględnił dziewięć 
skarg, wskazując na naruszanie art. 

8 Europejskiej Konwencji Praw Czło-
wieka. ETPC zaznaczył, że każde 
państwo musi umożliwiać zjedno-
czenie dzieci z ich biologicznymi 
rodzicami, zaś adopcja powinna być 
ostatecznością. Taką argumentację 
poparł Instytut Ordo Iuris, który za-
znaczył, że rodzice powinni mieć 
możliwość naprawienia swoich 
błędów i ponownego połączenia 
rodziny.

Fot. Pvproductions/na Freepik

Wojna Hamas vs Izrael

Patriarchowie z Ziemi świętej 
wspólnie apelują o wstrzymanie walk

Norweski Barnevernet  
zapłaci odszkodowanie rodzicom, 

którym odebrano dzieci 

Śmiertelne skutki 
trzęsienia ziemi 

Liczba ofiar śmiertelnych 
silnego trzęsienia ziemi o ma-
gnitudzie 6,3, które nawiedziło 
zachodni Afganistan, około 40 
km od Heratu, w pobliżu granicy 
z Iranem, wzrosła do 2000. Bi-
lans rannych i ofiar, które zginęły 
pod gruzami cały czas rośnie. 
To najtragiczniejsze w skutkach 
trzęsienie ziemi w Afganistanie 
od dwóch dekad.

Pokojowa Nagroda Nobla
Norweski Komitet Noblowski 

podjął decyzję o przyznaniu Po-
kojowej Nagrody Nobla 2023 dla 
Narges Mohammadi – irańskiej 
działaczki na rzecz praw człowie-
ka. Nagroda została przyznana 
„za walkę z uciskiem kobiet w 
Iranie oraz walkę na rzecz pro-
mowania praw człowieka i wol-
ności dla wszystkich”. Narges 
Mohammadi obecnie przebywa 
w więzieniu, gdzie odsiaduje wy-
rok za „propagandę przeciwko 
państwu”.

Trwają ataki na 
użytkowników Facebooka

Naukowa i Akademicka Sieć 
Komputerowa (NASK) ostrzegła 
w środę przed oszustami, którzy 
próbują przejąć firmowe konta 
reklamowe na portalu Facebo-
ok. To nowa odmiana znanej już 
kampanii phishingowej. Tym ra-
zem oszuści swoje działania kie-
rują w stronę osób prowadzących 
w serwisie Facebook kampanie 
reklamowe. Rozsyłane wiadomo-
ści zawierają informacje o naru-
szeniu standardów społeczności. 
Pojawia się w nich również infor-
macja o konieczności podjęcia 
działań w przeciągu 24 godzin 
pod groźbą blokady konta.

Niespokojnie 
w Sztokholmie

W Sztokholmie w ciągu 90 
minut w nocy z poniedziałku na 
wtorek doszło do siedmiu pod-
paleń domów i mieszkań. We-
dług hipotezy policji zdarzenia 
mają związek z trwającą wojną 
gangów. W nocy z niedzieli na 
poniedziałek w podobny sposób 
doszło do podpaleń dwóch nie-
ruchomości pod Sztokholmem. 
Szwecja od kilku miesięcy boryka 
się z nową falą przemocy. 

USA rozbuduje mur
Ministerstwo Bezpieczeń-

stwa Krajowego USA uchyli 
26 federalnych regulacji, by 
pozwolić na rozbudowę muru 
granicznego w dolinie rzeki Rio 
Grande w Teksasie. To zwrot w 
polityce prezydenta Joe Bidena, 
który zapowiadał, że za jego ka-
dencji nie powstaną dodatkowe 
części muru.  Jest to konieczne 
ze względu na wysoką liczbę nie-
legalnych przekroczeń granicy w 
tym sektorze; w minionym roku 
odnotowano tam 245 tys. takich 
przypadków.

Rok z Baltic Pipe 
Minął rok od uruchomienia 

podmorskiego gazociągu Baltic 
Pipe, który zapewnia dostawy 
gazu z Szelfu Norweskiego. W 
ciągu ostatnich 12 miesięcy z Da-
nii do Polski rurociągiem przepły-
nęło ponad 5,5 miliarda metrów 
sześciennych surowca. W po-
czątkowej fazie przepustowość 
połączenia wynosiła 2 miliardy 
metrów sześciennych rocznie. 
30 listopada ubiegłego roku ga-
zociąg uzyskał docelową moc 
przesyłową, czyli 10 miliardów 
metrów sześciennych rocznie.

Upamiętnienie ofiar
katastrofy smoleńskiej

W imieniu Prezydenta RP 
Andrzeja Dudy w kaplicy Pałacu 
Prezydenckiego zostały złożone 
kwiaty przed tablicą poświęconą 
pamięci Pary Prezydenckiej Lecha 
i Marii Kaczyńskich, ostatniego 
Prezydenta RP na uchodźstwie 
Ryszarda Kaczorowskiego oraz 
pracowników Kancelarii Prezy-
denta RP, którzy zginęli w kata-
strofie smoleńskiej 10 kwietnia 
2010 roku. Kwiaty przed tablicą 
w pałacowej kaplicy są składane 
każdego 10. dnia miesiąca.

Zmiany w Siłach 
Zbrojnych RP

Prezydent RP, Zwierzchnik 
Sił Zbrojnych Andrzej Duda, 
mianował na stanowisko Szefa 
Sztabu Generalnego Wojska Pol-
skiego generała broni Wiesława 
Kukułę oraz na stanowisko Do-
wódcy Operacyjnego Rodzajów 
Sił Zbrojnych generała dywizji 
Macieja Klisza. Jednocześnie, 
postanowieniami Prezydenta 
zwolnieni zostali: gen. Rajmund 
Andrzejczak ze stanowiska Sze-
fa Sztabu Generalnego WP oraz 
gen. Tomasz Piotrowski ze sta-
nowiska Dowódcy Operacyjnego 
Rodzajów Sił Zbrojnych.

Duże zainteresowanie 
„Pierwszym Mieszkaniem” 

Polacy założyli już ponad 3 
tys. kont mieszkaniowych w ra-
mach programu Pierwsze Miesz-
kanie. Rozwiązanie ma pomóc 
rodzinom w oszczędzaniu na 
własne cztery kąty. Z programu 
mogą skorzystać osoby pomię-
dzy 13. a 45. rokiem życia, które 
nie mają mieszkania, domu lub 
spółdzielczego prawa do lokalu 
mieszkaniowego.

Rosną rezerwy złota NBP 
Rosną zasoby złota, jakie 

posiada Narodowy Bank Polski. 
Prezes prof. Adam Glapiński 
zapowiedział, że w polskich 
rezerwach złoto stanowi ponad 
10 proc., a w przyszłości nie wy-
kluczył dojścia do 20 procent. 
Od początku tego roku wartość 
złota, jakie posiada Narodowy 
Bank Polski, wzrosła o ponad 6 
mld dolarów. Na koniec sierpnia 
w zasobach Narodowego Banku 
Polskiego znajdowało się ponad 
310 ton kruszcu, z czego ok. 80 
ton zakupiono w tym roku.
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Nowinki psychologiczne
Talent czy praca?
Współcześnie docierają do nas dwa przeciwstawne komunikaty 

dotyczące talentów i życiowych możliwości. Z jednej strony telewizyjne 
widowiska promują kulturę talentu i wyjątkowości, z drugiej – na każdym 
kroku zawodowego życia słyszymy, jak ważna w osiągnięciu sukcesu jest 
ciężka praca i wytrwałość. Jak jest naprawdę? Psychologowie od ponad 
80 lat zajmują się tym problemem, a wyniki ich badań jednoznacznie 
wskazują na czynniki, które przyczyniają się do osiągnięcia życiowego 
sukcesu.

Przekonania ludzi na temat wyznaczników życiowego sukcesu są 
raczej spójne. Na przykład, reprezentatywna próba Amerykanów za-
pytana, co jest ważniejsze w osiągnięciu sukcesu, dwa razy częściej 
odpowiada, że wysiłek niż talent. Dotyczy to zarówno domeny bizne-
sowej, jak i obszaru związanego z zawodowym uprawianiem sportu. 
Jednak gdy już ktoś dostanie się na szczyt, podkreślamy, jak bardzo 
jest utalentowany, a nie jak ciężko pracował, żeby się na nim znaleźć. 
Przekonania ludzi na temat wyznaczników życiowego sukcesu są raczej 
spójne. Na przykład, reprezentatywna próba Amerykanów zapytana, co 
jest ważniejsze w osiągnięciu sukcesu, dwa razy częściej odpowiada, 
że wysiłek niż talent. Dotyczy to zarówno domeny biznesowej, jak i ob-
szaru związanego z zawodowym uprawianiem sportu. Jednak, gdy już 
ktoś dostanie się na szczyt, podkreślamy, jak bardzo jest utalentowany, 
a nie jak ciężko pracował, żeby się na nim znaleźć. Pewne światło na 
zagadnienie „talent vs. wysiłek” rzucają badania dotyczące kwestii samo-
kontroli i uporu. Wyniki są jasne: to właśnie szeroko rozumiana wytrwałość 
przyczynia się do wysokich osiągnięć w życiu osobistym i zawodowym 
– sam talent natomiast nie gwarantuje nigdy sukcesu. Ulegając urokowi 
talentu, jesteśmy jednocześnie skłonni gorzej traktować tych, o których 
wiemy, że nie są naturalnie utalentowani, ale wykazują się pracowitością 
i uporem. Nawet wtedy, gdy ta pracowitość przekłada się na ewidentne 
efekty i osiągnięcia. Zapytajmy samych siebie: ile razy pojawiło się w nas 
pragnienie, by nasze dziecko ujawniło talent w wybranej dziedzinie, a 
ile razy pomyśleliśmy „Jak wspaniale byłoby, gdyby moje dziecko było 
pracowite”? Talent zawsze kusi bardziej, mimo że jest to, zwłaszcza na 
początku, jedynie potencjał, który wcale nie musi zostać zrealizowany. 
Ktoś, kto jest wytrwały, systematyczny i zdyscyplinowany wydaje nam 
się po prostu nudny, mniej powabny…

Co więc warto robić?
•	 Pamiętajmy, że etykieta talentu niesie pewne zagrożenia: zdarza się, że 

uczniowie zdolni przejawiają problemy w przystosowaniu społecznym, 
łatwo popadają w konflikty, nie potrafią efektywnie komunikować się z 
rówieśnikami, czasem nie są empatyczni. Warto o tym pamiętać, gdy 
zaczniemy ulegać idealizacji talentu.

•	 Doceniajmy wartość systematycznej i ciężkiej pracy. Ważne jest to 
zwłaszcza w wychowaniu, należy pokazać swojemu dziecku, że cza-
sem – tak jak w dorosłym życiu – musimy wykonać obowiązki, na które 
nie mamy ochoty; wspierajmy go w wytrwałości. Szczególny nacisk 
należałoby położyć też na umiejętności uczenia się, organizacji czasu 
i pracy nad motywacją wewnętrzną.

Czytam, bo lubię
Jon Fosse „Drugie imię. Septologia I-II”
Książka tegorocznego laureata Nagrody Nobla, 

norweskiego pisarza i dramaturga. To pierwszy tom 
prozatorskiego dzieła. Malarz i wdowiec Asle mieszka 
samotnie w domu w Dylgja. Jedynymi osobami, z 
którymi wciąż się widuje, są jego sąsiad, rybak Åsleik i Beyer, właściciel 
galerii w Bjørgvin, kilka godzin jazdy na południe. W Bjørgvin mieszka 
także drugi Asle, jego sobowtór, a może cień albo druga wersja tego 
samego życia? Pierwszy z nich stał się religijny, rzucił picie i odniósł 
sukces, drugiemu przypadł trudniejszy los. Wszystko powoli zmierza do 
spotkania obu malarzy. W tej porywającej rytmem, hipnotycznej prozie 
Fosse stawia fundamentalne pytania: co czyni nas tym, kim jesteśmy? 
Dlaczego prowadzimy takie, a nie inne życie? Z pomocą retrospekcji 
norweski mistrz portretuje życie obu malarzy, tworząc przejmujący obraz 
kondycji ludzkiej. Septologia opowiada o sprawach najważniejszych: o 
naturze sztuki, Bogu, przemijaniu, nałogach, miłości i śmierci. Sięgając 
po monumentalną „Septologię” powinniśmy być świadomi, że, przede 
wszystkim, nie jest to proza, którą czyta się dla samej fabuły, zawartych 
w niej wydarzeń. Bowiem nie dzieje się tutaj zbyt wiele. Bo nie o fabułę 
tutaj chodzi, lecz o specyficzny rytm. W praktyce mamy do czynienia z 
jednym niezwykle długim zdaniem. Fosse wpuszcza nas do umysłu Asle 
i każe nam cierpliwie podążać za jego myślami. Dlaczego cierpliwie? 
Gdyż nie będą one linearne, uporządkowane. Za to będą zaczynać się i 
niezauważalnie przechodzić w inne, będą się zapętlać, o tak, wielokrotnie 
natkniemy się na bezczelne powtórzenia, powracające raz za razem. 
Czytelnik może mieć odczucie, że kręci się w kółko, wciąż powraca do 
punktu wyjścia, że zaledwie zrobi krok do przodu, a już cofa się o dwa 
kroki do tyłu. Warto spróbować…

w dobrym stylu

Rozwiązanie-hasło prosimy nadsyłać (lub telefonicznie) do 18 października 2023 r. 
na adres redakcji: 09318 Wilno, Rinktinės 50, p. 501

Rozwiązanie krzyżówki nr 1229. Siedem dni Isabelli.
Nagrodę wylosowała Irena Mincewicz z Wilna.

Nagroda jest do odebrania w Domu Prasy (Laisvės pr. 60) w ciągu 30 d ni kalendarzowych.

KR Z Y Ż ÓWK a z nagrodą 1230

Stronę przygotowała  Monika Urbanowicz

A to ciekawe
16 października obchodzony jest Dzień Papieża Jana Pawła II. Kiedy 16 października 1978 roku arcybiskup 

krakowski kardynał Karol Wojtyła został wybrany na papieża, nie tylko Polacy byli w szoku. Skromny duchowny 
był bowiem pierwszym od 355 lat biskupem Rzymu, który nie pochodził z Włoch. Wojtyła urodził się 18 maja 
1920 roku w Wadowicach. Imię Karol otrzymał na cześć Karola Habsburga, którego będąc papieżem ogłosił 
błogosławionym. Jego dzieciństwo wypełniały liczne dramaty – przeżył śmierć nowonarodzonej siostry, w wieku 
9 lat stracił matkę, trzy lata później zmarł starszy brat Edmund. W dzieciństwie, tak jak rówieśnicy kochał sport, 
teatr, przygody, podróże, ale i wyróżniał się pobożnością. Nie obca była mu też ciężka praca fizyczna. Już jako 
nastolatek, podczas okupacji pracował w kamieniołomach i kotłowni. Jednocześnie studiował konspiracyjnie w 
Metropolitalnym Seminarium Duchownym, gdzie uzyskał święcenia kapłańskie. W 1958 roku został biskupem, 
a w 1964 roku arcybiskupem Krakowa. Świat usłyszał o nim 16 października 1978 roku około godziny 17.15, 
kiedy w siódmym głosowaniu wybrano Wojtyłę na papieża. Śmiało można uznać, że zapoczątkował nową 
epokę nie tylko w dziejach Kościoła, ale i świata. Za sprawą Jana Pawła II doszło do historycznych wydarzeń, 
jak choćby wizyta w Wielkiej Brytanii, która od 1534 roku nie uznawała władzy zwierzchniej Stolicy Apostolskiej 
czy w amerykańskim Białym Domu. Podczas pontyfikatu Wojtyła odbył ponad 100 pielgrzymek, spotykał się z 
chorymi, prześladowanymi. Posługiwał się prostym i zrozumiałym językiem, dzięki czemu docierał do bardzo 
wielu ludzi. Przyczynił się do poprawienia relacji Kościoła katolickiego z innymi religiami jak judaizm czy islam.
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To dzięki seniorom życie mło-
dych pokoleń staje się łatwiejsze, 
ponieważ ich mądrość życiowa i 
doświadczenie jest dla wielu cen-
nym drogowskazem. Osoby starsze 
pokazują, jak, nie zważając na wiek, 
należy czerpać z życia radość i siłę, 
jak być młodym duchem. Wielofunk-
cyjny Ośrodek Kultury w Rudominie 
pragnąc uczcić te dwie daty, 7 paź-
dziernika zaprosił seniorów z Uni-
wersytetu Trzeciego Wieku wspólnie 
spędzić czas w miłej i przyjaznej 
atmosferze.

Jakie święto bez koncertu? 
Przed publicznością tego dnia wy-
stąpił zespół wokalny „Borowianka” 
z Czarnego Boru pod kierownic-
twem Kazimierza Moroza. Piękne 
piosenki śpiewał i wiersze recytował 
Klub Seniorów „Złoty Wiek” z Ru-
domina pod kierownictwem Marii 
Simanowicz. Na scenie wystąpili 
również seniorzy z Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku „Optymiści” pod 
kierownictwem Teresy Osińskiej 
oraz Klub Seniorów z Mickun pod 
kierownictwem Haliny Tomaszewicz. 
Wszystkich gości zabawiał dobrze 
już znany na Wileńszczyźnie zespół 

z Niemenczyna – „Kapela Kawale-
rów Podwileńskich” pod kierow-
nictwem Juliana Germanowicza. 
Przepięknie wiersz o Zgierzu zare-
cytowała poetka Józefa Kodis, której 
twórczość dobrze już znają czytel-
nicy „Tygodnika Wileńszczyzny”. 
Tego dnia ze sceny rozbrzmiewały 
przepiękne polskie piosenki, płynęły 
strumieniem wzruszające wiersze. 
Występy wszystkich artystów były 
nagradzane głośnymi oklaskami.

Po koncercie nastał czas na in-
tegrację, której towarzyszyły różne 
gry, zabawy i dyskoteka. Seniorzy 
mogli bliżej się ze sobą zapoznać, 
porozmawiać i pośmiać – jednym 
słowem – świetnie się zabawić.

Na imprezę do Rudomina przy-
byli dostojni goście z Litwy i z Pol-
ski. Wśród nich wymienić należy: 
delegację z Polski z prezydentem 
Zgierza Przemysławem Staniszew-
skim z małżonką Moniką na czele, 
zastępcę prezydenta Zgierza Boh-
dana Baczaka, księdza-dziekana 
Andrzeja Chmielewskiego, prezesa 
firmy „Milma” Zygmunta Matusiaka, 
starostę gminy Rudomino Józefa 
Szatkiewicza, prezeskę Uniwersy-

tetu Trzeciego Wieku „Optymiści” z 
Niemenczyna Józefę Gulbinowicz, 
prezeskę Klubu Seniorów z Mic-
kun Halinę Tomaszewicz, prezeskę 
Klubu Seniorów „Złoty Wiek” z Ru-
domina Marię Simanowicz, admini-
stratorkę Centrum Kultury w Czar-
nym Borze – filii WOK w Rudominie 
Jelenę Chatkiewicz. Wszystkich 
gości serdecznie witała dyrektorka 
Wielofunkcyjnego Ośrodka Kultury 
w Rudominie Wioleta Cereszka.

„Jest nam niezmiernie miło dziś 
tu, w Rudominie, gościć Państwa 
po raz pierwszy. Od dawna mieli-
śmy zamiary w wyjątkowy sposób 
naszą przyjaźń utrwalać. Wielokrot-
nie mieliśmy okazję spotykać się na 
Kaziuku Zgierskim. A dzisiaj w wy-
jątkowy dla seniorów dzień możemy 
wspólnie spędzić czas i radować 
się” – powiedział w swoim przemó-

wieniu prezydent Zgierza Przemy-
sław Staniszewski. Zwracając się do 
wszystkich seniorów dodał: „Życzę, 
aby ten czas kwiatu wieku zawsze 
był jak najlepszy”.

„Dziś obchodzimy Dzień Senio-
ra. Ale goście z Polski nie wiedzą, 
że ludzie na Wileńszczyźnie żyją 
tylko osiemnaście lat. Bo zawsze, 
gdy tu się pyta człowieka o wiek, 
pada odpowiedź, że ma osiem-
naście lat, a pozostałe lata – to 
życiowe doświadczenie. Drodzy 
seniorzy, życzę, abyście zawsze 
mieliście osiemnaście lat, a swoim 
doświadczeniem dzielilibyście się 
z tymi, kto jeszcze tej osiemnastki 
nie osiągnął” – powiedział starosta 
gminy Rudomino Józef Szatkiewicz.

Z kolei dyrektorka WOK w Ru-
dominie Wioleta Cereszka zwróciła 
się do seniorów tymi słowami: „Sza-

nowni seniorzy, życzymy zdrowia 
i żebyśmy wspólnie jeszcze przez 
następne lata mieli taką dobrą oka-
zję uczcić ten dzień”.

Wszystkim seniorom, którzy wkro-
czyli w Złotą Jesień życia składamy 
najserdeczniejsze i szczere życzenia: 
zdrowia pozwalającego na aktywne 
życie i realizacji swoich pasji, wszelkiej 
pomyślności, optymizmu życiowego 
oraz szczęścia w gronie najbliższych 
i otoczenia. Niech każdy dzień będzie 
wypełniony miłością, życzliwością, ra-
dością i uśmiechem na twarzy. Niech 
omijają troski i smutki dnia codzienne-
go, a jesień życia będzie najlepszym 
czasem do spełnienia marzeń dotąd 
niespełnionych.

Organizatorem obchodów Dnia 
Seniora był Wielofunkcyjny Ośrodek 
Kultury w Rudominie.

Inf. WoK w Rudominie

Obchody świąt osób starszych w rudominie 

Pozostać młodym 
duchem

Pierwszego października przypada Międzynarodowy Dzień 
Osób Starszych, a dwudziestego października jest obchodzony 
Europejski Dzień Seniora. Te dwa święta są wyjątkowym symbolem 
wdzięczności kierowanym do ludzi, którzy pamiętają urok dawnych 
lat. Celem tych świąt jest integracja środowiska osób starszych 
oraz wzmacnianie więzi między pokoleniami. 
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Eugeniusz Bodo przyszedł na 
świat 28 grudnia 1899 r. najprawdo-
podobniej w jednym z największych 
miast Szwajcarii – Genewie. Nie-
którzy historycy twierdzą, że miej-
scem narodzin była Łódź lub War-
szawa. Bodo to jego pseudonim 
artystyczny – właściwie nazywał 
się Bogdan Eugene Junod. Jego 
ojciec – Theodore, był Szwajcarem 
– miłośnikiem teatru, a także zało-
życielem pierwszego stałego kina 
w Łodzi. W krwi ojca miała płynąć 
krew francuskiej arystokracji, która 
osiedliła się w Helwecji w czasie 
wojen napoleońskich. Do Polski 
rodzina Junodów sprowadziła się 
ok. 1900 roku za namową matki. 
Według niepotwierdzonych infor-
macji rodzina wpierw osiedliła się w 
Poznaniu. Junodowie utrzymywali 
się z prowadzenia teatrów rozryw-
kowych i iluzjonów. Łódź stała się 
stałym miejscem zamieszkania 
szwajcarsko-polskiej rodziny – tam 
w 1907 r. Theodor otworzył kino 
„Urania”, mieszczące się na rogu 
ulicy Piotrkowskiej i Cegielnianej. 
Już trzy lata później Junod poka-
zywał przedstawienia również na 
scenie ludowej „Leśniczówki”.

Pierwszy występ Eugeniusza 
na łódzkiej scenie odbył się, kiedy 
ten miał nieco ponad 10 lat. Jed-

nak marzeniem jego matki było, 
aby został lekarzem – nastoletni 
Junod nie cierpiał jednak widoku 
krwi. Rodzice postanowili więc, że 
powinien spróbować swoich sił na 
kolei. Spróbował. Uciekł pociągiem 
z domu rodzinnego do Poznania, 
gdzie występował w  teatrze „Apol-
lo”, później ponownie w Łodzi – 
lecz nie spotkał się z rodzicami, 
następnie epizodycznie wystąpił 
na scenie lubelskiej. W wieku 20 
lat Junod wyruszył do Warszawy. 
Dzięki znajomości z Ludwikiem 
Sempolińskim, młody aktor miał 
możliwość występować na deskach 
jednego z najsławniejszych kaba-
retów – Qui Pro Quo. W 1922 roku 
„Gazeta Kujawska” umieściła anons 
o zbliżającym się wystąpieniu. 
Wspomniano wówczas, że jednym 
z aktorów będzie „Eugeniusz Bodo”. 
Pseudonim powstał z pierwszych 
sylab imienia Bogdan oraz matki 
Jadwiga Anna Dorota.

Bodo stawał się coraz popular-
niejszy – wiele kobiet mdlało na wi-
dok przystojnego aktora, wypisując 
listy miłosne … na ścianach kamie-
nicy, w której mieszkał! W latach 20. 
XX wieku Eugeniusz Bodo grał z 
takimi znanymi gwiazdami, jak Zula 
Pogorzelska, Noray Neu czy Elna 
Gistedt. I właśnie ta ostatnia artyst-

ka, szwedzka śpiewaczka i aktorka 
operetkowa, miała romansować z 
Eugeniuszem – byli znakomitą parą 
na scenie i ekranie. Gistedt plano-
wała również nauczyć się polskiego, 
by grać dla polskiej publiczności, 
co tylko utwierdzało dziennikarzy 
w przekonaniu, że będzie Polaka 
i Szwedkę łączy coś więcej niż gra 
aktorska. W 1926 r. Gistedt zapo-
wiedziała, że pozostaje w Polsce. 
Jednak niedługo później okazało 
się, że Szwedka wychodzi za mąż 
za Witolda Kiltynowicza.

W 1929 r. Bodo, prowadząc 
samochód spowodował śmiertelny 
wypadek. On sam wyszedł z niego 
niemal bez szwanku, jednak pasa-
żer – aktor Witold Roland, zginął na 
miejscu. Bodo został skazany na 6 
miesięcy więzienia w zawieszeniu.

W 1939 roku przy ul. Pierackiego 
otwarto kawiarnię Cafe Bodo. Ostat-
nim realizowanym, ale niedokończo-
nym filmem z udziałem Bodo, była 
produkcja „Uwaga, szpieg!”. Miał 
w niej grać niemieckiego oficera – 
produkcję filmu przerwała wojna. 30 
sierpnia 1939 r. „Kurjer Czerwony” 
informuje, że warszawscy artyści 
kopią rowy ochronne. Wśród nich 
znaleźli się m.in. Nina Grudziń-
ska, Hanka Ordonówna, Włady-
sław Walter oraz Eugeniusz Bodo. 

Początek października „Express 
Poranny” powiadomił warszawia-
ków, że wszystkie teatry zostały 
zamknięte. Bodo rozważał wyjazd 
z kraju – do czego gorąca zachęcała 
go matka. Wiedziała, że za udział w 
antyniemieckich skeczach, a także 
za przygotowania do filmu „Uwaga, 
szpieg!”, jej syn może znaleźć w ta-
rapatach. 40-letni aktor postanowił 
wyjechać do Lwowa.

W Ukraińskiej SSR występował 
wraz z grupą artystów Tea Jazz. W 
1941 r. wystąpił z wnioskiem do 
Lwowskiej Filharmonii z prośbą o 
zwolnienie z dalszych występów. 
Prosił również miejscowe władze, by 
te zezwoliły mu na wyjazd z ZSRR 
do USA. Składając odpowiednie do-
kumenty, Bodo powoływał się na 
swoje szwajcarskie obywatelstwo. 
Gdyby tylko wiedział, że będzie to 
dla niego wbiciem ostatnie gwoździa 
do swojej trumny… Zamiast zgody 
na wyjazd, której się spodziewał, 
został aresztowany.Nakaz areszto-
wania Junoda-Bodo Eugeniusza-
-Bohdana Fiodorowicza wydał już 
25 czerwca 1941 roku lwowski na-
czelnik NKWD. Na następny dzień 
dwóch enkawudzistów areszto-
wało aktora w jego mieszkaniu. 
21 stycznia 1942 r. w więzieniu w 
Ufie, znajdującym się ponad 1700 
kilometrów na wschód od Moskwy, 
Bodo został przesłuchany. Doskona-
le posługiwał się językiem rosyjskim, 
co wzbudziło podejrzenia NKWD. 
W lutym 1942 r. Bodo wystosował 
prośbę do naczelnika więzienia w 
Ufie, by ten przedstawił mu, o co 
jest oskarżony. Prosił również o za-
liczenie go do Legionu Polskiego, 
by mógł dołączyć do powstającej 
wówczas armii gen. Władysława 
Andersa. Władze sowieckie trakto-
wały jednak Bodo jako obywatela 
szwajcarskiego, a nie polskiego, 
więc odmówili mu amnestii na mocy 
układu Sikorski-Majski. Pod koniec 
lutego zaprowadzono go do pokoju 
przesłuchań, gdzie złożył odciski 
wszystkich palców oraz odcisk dło-
ni – szczegółowo wypełniono kartę 
daktyloskopijną oraz sporządzono 
rysopis.

Niespełna rok pobytu w więzie-
niu wywołał u Bodo łysienie i szybką 
utratę wagi. W maju 1942 r. zapro-
wadzono go do lekarza. Tamtejszy 
naczelnik więziennego Wydziału 
Służby Zdrowia stwierdził, że Junod-

-Bodo jest zdrowy.Wtedy przewie-
ziono go do Moskwy, a 3 miesiące 
później rozpoczęły się jego przesłu-
chiwania. Pytano go o krewnych, 
o jego znajomości poza granicami 
Polski, o pobyty w innych krajach. 
Z pomocą miała przyjść oficjalna 
nota, jaka została wysłana z pol-
skiego konsulatu w Kujbyszewie. 
Aleksander Mniszek – I sekretarz 
ambasady polskiej, prosił o uwol-
nienie Eugeniusza Bodo z aresztu. 
Pismo zamiast pomóc aktorowi jesz-
cze bardziej go pogrążyło. NKWD 
nie mogło zrozumieć, jak polska 
ambasada może prosić o uwolnienie 
szwajcarskiego obywatela. Uzna-
no bowiem, że Eugeniusz Bodo 
nie jest tylko sławnym aktorem, ale 
również… szpionem. Z każdym ko-
lejnym śledztwem Bodo był przesłu-
chiwany przez oficera wyższej rangi.

14 maja 1943 r. – osądzony i 
oficjalnie skazany za szpiegostwo 
Eugeniusz Bodo został przewiezio-
ny do Obozu Pracy Poprawczej w 
Kotłasie. W opisie stanu zdrowia 
Bodo, który został sporządzony w 

połowie czerwca 1943 r., zapisano 
że badany jest bardzo osłabiony, 
szybko się męczy i gwałtowanie 
chudnie. Wspomniano również, że 
więziony znajdował się w obozo-
wych szpitalach z powodu pela-
gry połączonej z ostrym obrzękiem 
nóg, dlatego też chory jeszcze nie 
pracował. 22 czerwca 1943 r. za-
padła decyzja, aby „inwalidę cier-
piącego na nieuleczalną chorobę” 
zwolnić z więzienia. 7 października 
1943 r. do powyższej decyzji do-
łączono jeszcze jeden dokument 
– akt zgonu Eugeniusza Bodo. 
Oficjalną przyczyną zgonu była 
gruźlica płuc. 

Opr. Jan lewicki

80. rocznica śmierci eugeniusza Bodo, aktora, śpiewaka, reżysera

Wzór elegancji
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 Samorząd Rejonu Wileńskiego informuje, że w październiku i listopadzie 
br. w rejonie wileńskim organizowana będzie zbiórka objazdowa odpadów 
wielkogabarytowych i niebezpiecznych – wyłącznie od osób, które się 
zarejestrowały w starostwach. Przed przyjazdem do posiadaczy odpadów 
przewoźnicy skontaktują się z nimi telefonicznie.  

Harmonogram odbioru odpadów wielkogabarytowych i niebezpiecznych 
według dat:

Gmina Osiedla Data

Pogiry
w. Pogiry, w. Wojdaty, w. Sorok Tatary, w. Me-
lachowicze w. Mikaszuny, w. Wielkie Ligojnie, 
w. Mereszlany, w. Gudele  

12-13 października
16-17 października

Niemenczyn 
(miejska) m. Niemenczyn 16-17 października

Niemenczyn 
(wiejska)

w. Wielkie Kabiszki, w. Małe Kabiszki, w. Czer-
wony Dwór, w. Rudowsie, w. Żukańce 16-17 października

Sużany  w. Jusina 16-17 października

Bujwidze
w. Bujwidze I, w. Jonakalnio, w. Kaniuki, w. 
Pakalnių, w. Paliepės, w.  Pużany, w. Świętniki, 
w. Szukiszki

18-19 października

Bezdany w. Kreivėnų 18-19 października

Czarny Bór w. Czarny Bór, w. Prudziszki, w. Dusiniany  18-20 października

Bezdany
w. Aukštuolė, w. Ąžuolynė, w. Barany, mia-
steczko Bezdany, w. Sakiszki, w. Wilkiszki, w. 
Żwiryszki

23-24 października

Mariampol

w. Mariampol, w. Kowalczuki, w. Wilkiszki, w. 
Teresiszki, w. Piktokańce, w. Akmieniszki, w 
Porudomino, w. Rakańce, w. Miguny, w. Zare-
czany, w. Galina   

23-26 października

Niemenczyn 
(wiejska)

w. Bernaty, w. Jęczmieniszki, w. Kalnuotė I, w. 
Kalnuotė V, w. Radziule, w. Rezy

25-27 października

Podbrzezie

w. Anowil, w. Glinciszki, w. Kowszedola, w. 
Kazmierzowo, w. Masaliszki, w. Nugaryszki, 
w. Spreniai, chutor Szunele, w. Podbrzezie, w. 
Wesołówka 

25-27 października

Rudomino w. Rudomino, w. Kalwiszki, w. Dukiele, w. Dau-
biany, w. Tatarka, w. Parafianiszki 27-31 października

Sużany w. Aleksandryszki, w. Daniłowo, w. Stakińce, 
w. Sużany 30 października

Mejszagoła w. Korwie, w. Kiemiele, miasteczko Mejszagoła, 
w. Taraliszki, w. Zakarwiszki  6-7 listopada

Rzesza w. Pikieliszki  6-7 listopada

Niemież w. Niemież, w. Skojdziszki, w. Kuprianiszki, w. 
Wielkie Sioło  6-9 listopada

Dukszty w. Giejsiszki, w. Gienie, w. Dukszty, w. Rakiszki, 
w. Wielebniszki 8-9 listopada

Rukojnie
w. Rukojnie, w. Juodziszki, w. Sawiczuny, w. 
Borejkowszczyzna, w. Trybiły, w. Michajłówka, 
w. Syrwidy, w. Zakieńce, w. Mostki, w. Kule

10 listopada, 13-14 
listopada

Rzesza

w. Orzełówka, w. Brataniszki, w. Wielka Rzesza, 
w. Gieglówka, w. Jadwigowo, w. Niemenczynka, 
w. Połowkinie, w. Franciszkańce, w. Purnuszki. 
W. Czerwony Dwór, w. Tartaki, w. Szałtaniszki, 
w. Zajezierce, w. Zarowce, w. Żudziszki

13-16 listopada

Szaterniki w. Grygajcie, w. Wieluciany, w. Kiwiszki, w. 
Łoźniki, w. Dobromyśl  15 listopada 

Miedniki w. Miedniki, w. Pilkapių 16 listopada

Awiżenie
w. Awiżenie, w. Wysokie Rusoki, w. Bojary, w. 
Bendary, w. Bukiszki, chutor Klonówka,  w. Lin-
dziniszki, w. Rzesza, w. Sałdejnie, w. Dolne Rusoki

 20-21 listopada 

Kowalczuki

w. Kowalczuki, miasteczko Szumsk, w. Kosi-
na, w. Rzepańce, w. Kiena, w. Stawniszki, w. 
Polanki, chutor Skworcówka, w. Giejbule, w. 
Szulgi, w. Saduciszki

 20-22 listopada

Mejszagoła w. Gudele, chutor Cegielnia  20-21 listopada

Suderwa w. Buby, w. Dombrowszczyzna, w. Michaliszki, 
w. Rostyniany, w. Suderwa 22-23 listopada 

Mickuny
miasteczko Mickuny, w. Dziewoniszki, w. Twan-
kiszki, w. Olita, w. Skajstery, w. Nowosiołki, w. 
Gałgi, w. Mażejki, w. Osieniki I, w. Kojrany

  23-24 listopada, 
27-28 listopada

Zujuny

w. Rozskazy, w. Bujwidziszki, w. Ciechanowisz-
ki, w. Giełaże, w. Giniejciszki, w. Kapleczniki, 
w. Mazuryszki, w. Papiszki, w. Płocieniszki, w. 
Rajsze, w. Wilkieliszki, w. Zujuny

27-29 listopada

  Ławaryszki w. Ławaryszki, w. Mościszki, w. Ferma       29-30 listopada

Od mieszkańców sposobem objazdowym przyjmowane będą odpady wielkogabarytowe: 
stare meble (stoły, łóżka, krzesła, komody, materace i in.), domowe urządzenia hydrauliczne, 
sprzęt domowy oraz powstające w gospodarstwie niebezpieczne odpady: elementy galwa-
niczne, odpady farb, lakierów, rozpuszczalników, produkty chemii gospodarczej, akumulatory.

Mieszkańcom, którzy nie zdążyli się zarejestrować przypominamy, że odpady wielkogaba-
rytowe przyjmowane są od mieszkańców bezpłatnie w punktach zbiórki odpadów wielkogaba-
rytowych. Informacje o godzinach otwarcia tych miejsc, odbioru odpadów itp. można znaleźć 
na stronie internetowej samorządu rejonu wileńskiego https://aplinkosapsauga.vrsa.lt/go.php/
Atlieku-tvarkymas779645 lub na stronie internetowej ZSA „VAATC” http://www.vaatc.lt/aiksteles/. 

Przypominamy również, że odpady budowlane i remontowe, zużyte opony, sprzęt AGD, 
sprzęt elektryczny nie są klasyfikowane jako odpady wielkogabarytowe. Odpady te są przyjmowa-
ne od mieszkańców bezpłatnie na wyżej wymienionych placach odpadów wielkogabarytowych.

(S-3468)
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 Rada naczelna akcji Wyborczej Polaków na li-
twie - związku chrześcijańskich Rodzin przesyła ser-
deczne pozdrowienia urodzinowe edmundowi SzoToWI 
życząc mocnego zdrowia, nowych sukcesów, powodzenia 
we wszystkich poczynaniach, radości, wielu słonecznych 
dni oraz wszelkich łask Bożych.

 Z okazji Imienin edwardowi TRUSeWIczoWI skła-
damy najserdeczniejsze życzenia dobrego zdrowia, spokoju 
i radości, a także co w życiu najpiękniejsze i wartościowe 
oraz wszelkich łask Bożych.

Mickuńskie Koło Podwileńskich Tradycji ludowych 
i zespół wokalny „Mickunianka”

 Z okazji pięknych Jubileuszów pozdrawiamy: Stani-
sławę zIMnIcKĄ, andreja SzaPaWaŁoWa, Teresę 
acHRaMoWIcz oraz Stanisława KRzyŻanoWSKIe-
go i życzymy:

wiele uśmiechów, a mało żałości,
długich lat życia w szczęśliwości,
dobrego zdrowia i pomyślności,
jak najmniej smutków oraz dużo radości.

Starostwo Kowalczuki  
  

 „Prawdziwe szczęście jest rzeczą wysiłku, odwagi i 
pracy” (Honore de Balzac)

Z okazji pięknego Jubileuszu 90. Urodzin Jadwidze 
PoDlIPaJeWeJ życzymy szczęścia w życiu, dużo zdro-
wia, pogody ducha, miłości i troski osób najbliższych, po-
ciechy z dzieci i wnuków oraz wszelkich łask Bożych.

Trocki oddział Rejonowy zPl i koło zPl w Trokach

 W dniu Urodzin annie anceWIcz życzymy długich 
lat życia przepełnionych zdrowiem, pogody ducha, wiary, 
nadziei i miłości.

Koło aWPl-zchR w Ławaryszkach

 Z okazji Dnia Urodzin czesławie PeTKevIčIenė 
składamy życzenia: szczerego uśmiechu, który świadczy 
o przyjaźni, mocnego zdrowia, opieki Matki Boskiej i tra-
dycyjnych sto lat.

Rektor Ryszard Kuźmo i słuchacze PUTW

 Z okazji Dnia Urodzin staroście gminy mickuńskiej Re-
nacie MIcKIeWIcz pragniemy złożyć najserdeczniejsze 
życzenia: tego, co w życiu najwspanialsze, najpiękniejsze 
i najbardziej wartościowe, radości w sercu, satysfakcji z 
pracy, wielu kolejnych lat owocnych działań!

Pracownicy gminy mickuńskiej, koła zPl i aWPl-
-zchR w Mickunach, Wspólnota w Mickunach

 Z okazji pięknych Jubileuszów Danucie aSzKIe-
ŁoWIcz oraz Piotrowi KaczKoWSKIeMU składamy 
najserdeczniejsze życzenia: niechaj los sprzyja, niosąc 
powodzenie, idźcie przez życie z dobrocią w sercu, otoczeni 
ludźmi, których kochacie, silni poczuciem bezpieczeństwa 
i szczęścia, niech każdy obrót kalejdoskopu życia przynosi 
tylko radość. 

członkowie koła zPl w Rukojniach oraz starostwo

 Z okazji pięknych Jubileuszów leokadii boRoW-
SKIeJ oraz Teresie KIJeWIcz składamy najserdecz-
niejsze życzenia: niech życie da więcej jasnych chwil i 
spełnią się wszystkie najśmielsze i najcenniejsze pragnienia! 
Niech ciepło i komfort zawsze wypełniają dom, niech słońce 
ogrzewa w każdą pogodę. Dobrego zdrowia, powodzenia, 
pomyślności, życzliwości, radości i wspaniałych wrażeń.

 członkowie koła zPl w Rukojniach oraz starostwo

 „Ciesz się każdą chwilą, abyś potem nigdy nie żałował, 
że utraciłeś młodość. Każdemu etapowi życia Pan przypisał 
właściwe mu niepokoje.” (Paulo Coelho)

Z okazji Jubileuszu Honoracie PRoKoP szczere i 
serdeczne życzenia: zdrowia, pogody ducha, pomyślności 
w życiu, oddanych i sprawdzonych przyjaciół, dni pełnych 
słońca i miłości 

składają członkowie koła zPl w Trokach

 Z okazji pięknego Jubileuszu Władysławowi ReK-
ścIoWI składamy najserdeczniejsze życzenia: szczęścia 
tak wielkiego jak ogrom nieba. Słońca, które pomimo zła i 
okrucieństwa tego świata, dzień po dniu wstaje i obdarza 
nas ciepłem swoich promieni. Dobrych, mądrych i odda-
nych przyjaciół. Cudownych uczuć, które zawsze trafiają 
w odpowiednie miejsce i do odpowiednich ludzi. Wytrwa-
łości, by każdy dzień był lepszy od poprzedniego oraz 
aby nieosiągalne cele stały się zdobyczami codzienności. 

członkowie kół zPl i aWPl-zchR 
w Rukojniach oraz starostwo

 Z okazji 90-lecia Jadwidze PoDlIPaJeWeJ pragnie-
my życzyć wiele ciepła dzięki ludzkiej życzliwości, radości 
w smutku dzięki ludzkiej miłości, nadziei na lepsze jutro w 
ciężkich chwilach, oraz ciszy tak pogodnej i czystej, aby 
dusza słyszała bicie serca. 

członkowie koła zPl w Trokach

 15 października Teresa SIeMIonoWa ma podwój-
ną okazję do świętowania: imieniny i 75. Urodziny. Z racji 
tych dat życzymy mocnego zdrowia, niegasnącej energii, 
pociechy z dzieci oraz z małych i dużych wnuków. Niech 
Jej patronka opiekuje się nią.

Kochający bracia i siostry z rodzinami jak też 
chrzestniacy Wiesława i zbyszek

Z całego serca

Łączymy się w smutku i składamy wyrazy szczerego współ-
czucia prezesowi koła im. J. Czerskiego AWPL-ZChR Oddziału 
w Wilnie Wiesławowi Tadeuszowi WOŁODKOWICZOWI z powo-
du śmierci Siostry Eleonory Pipińsz – byłej wieloletniej człon-
kini AWPL-ZChR, aktywnej i pracowitej działaczki społecznej.

Wieczny odpoczynek racz Jej dać, Panie...
Prezydium Oddziału Miasta Wilna AWPL-ZChR 

Nie odchodzi się tak naprawdę i tak zupełnie, bo mimo 
wszystko pozostaje się w czyjejś pamięci...

Składamy szczere wyrazy żalu i współczucia oraz słowa 
wsparcia i otuchy Helenie OLECHNOWICZ oraz całej Rodzinie 
z powodu śmierci Brata.

Pracownicy gminy Suderwa

Posłów                 Partii                 Krajów

Europejscy 
Konserwatyści 
i Reformatorzy 
to grupa powstała 
w 2009 roku, 
w której skład 
wchodzi  66 
eurodeputowanych 
z 16 krajów UE

Frakcja EKR w Parlamencie Europejskim 
opowiada się:

l za Europą Ojczyzn
l za tradycyjną rodziną
l za wartościami chrześcijańskimi

l za niższymi podatkami
l za równymi dopłatami dla rolników
l za zmniejszeniem bezrobocia wśród 
    młodzieży

Europa potrzebuje zmiany, nadszedł czas, 
aby poprowadzić UE w nowym, 
lepszym kierunku. Unia musi służyć 
ludziom, a nie biurokratom.

Członkiem zarządu Grupy EKR 
w Parlamencie Europejskim jest 
europoseł Waldemar Tomaszewski, 
prezes AWPL-ZChR.

(Zam. 13345)     

66      20      16

Od 10 października 2023 r. w Muzeum Narodowym Pałacu Wielkich Książąt Litewskich 
będzie prezentowany obraz autorstwa Kazimierza Alchimowicza „Pogrzeb Giedymina”. Ob-
raz, ważący 150 kg o wymiarach 220x350 cm, pochodzi ze zbiorów Muzeum Narodowego 
w Krakowie i do stolicy Litwy jest sprowadzany z okazji jubileuszu 700-lecia Wilna. Wystawa 
została objęta patronatem ministrów spraw zagranicznych oraz ministrów kultury Polski i 
Litwy. Obraz będzie prezentowany do 14 stycznia 2024 r.

Zapraszamy wszystkich 
uczniów z klas 9-12 do wzię-
cia udziału w fascynującej 
Bitwie Intelektów, która bę-
dzie składać się z 6 rund po 6 
pytań, co daje nam imponują-
cą liczbę 36 pytań do rozwią-
zania. To wyjątkowa okazja, 
aby sprawdzić swoją wiedzę 
i inteligencję w różnych dzie-
dzinach!

Kategorie pytań, które cze-
kają na uczestników to:
•	Wilno
•	Historia
•	Język	polski
•	Słynne	postacie
•	Geografia
•	Muzyka

Aby wziąć udział w Bitwie In-

telektów, prosimy o dokonanie 
rejestracji do dnia 16 paździer-
nika 2023 roku, korzystając z 
formularza. 

Nagrody czekają na uczest-
ników, którzy wykażą się naj-
większą wiedzą i inteligencją:
•	I	miejsce:	Kenwood	m-420	dab	
x 4
•	II	miejsce:	JBL	charge4	x	4
•	III	miejsce:	Garmin	forerunner	
35 x 4

 
Sponsorem Bitwy Intelektów jest 
Orlen Lietuva.
Projekt dofinansowany przez 
Departament Mniejszości Naro-
dowej przy RL.
Organizator – Dom Kultury Pol-
skiej w Wilnie.

Bitwa intelektów
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Polscy siatkarze wygrali w chińskim Xi’an turniej kwalifikacyjny 
do igrzysk w Paryżu, dołączając tym samym do swoich koleża-
nek, które wywalczyły awans dwa tygodnie temu w Łodzi. Po raz 
pierwszy od 2008 roku w zmaganiach olimpijskich wezmą udział 
obie polskie drużyny w tej dyscyplinie.

Przyszłoroczne igrzyska będą dopiero trzecimi, gdy jednocześnie zagrają 
zarówno polscy siatkarze, jak i siatkarki.

Siatkówka po raz pierwszy znalazła się w programie olimpijskim w 1964 
roku. W Tokio medale w turnieju kobiet zdobyły Japonia, ZSRR i Polska, 
a wśród mężczyzn ZSRR, Czechosłowacja i Japonia. Biało-czerwoni nie 
grali. Cztery lata później obie polskie reprezentacje po raz pierwszy w historii 
równocześnie wystąpiły w największej sportowej imprezie globu. Siatkarki 
powtórzyły sukces z Tokio zdobywając brąz. Na kolejny udział musiały 
jednak poczekać 40 lat, do imprezy w Pekinie.

Męska kadra natomiast w Meksyku zadebiutowała w turnieju olimpijskim. 
Trener Tadeusz Szlagor oparł skład na brązowych medalistach mistrzostw 
Europy z Turcji, zabierając 11 zawodników. Dwunastym był młody Zbigniew 
Zarzycki, który później został nazwany „najlepszym rezerwowym świata“. 
Polska zajęła wówczas piąte miejsce. W kraju oceniono je wysoko, ale 
Zarzycki widział to inaczej. „Dla nas to była porażka“ - przyznał.

Po igrzyskach w Meksyku Szlagor przystąpił do odmładzania zespołu. 
W drużynie pojawili się m.in. Wiesław Gawłowski, Ryszard Bosek, Marek 
Karbarz i Jan Such. Olimpijską kwalifikację do kolejnej imprezy Polacy 
wywalczyli na turnieju w Montpellier, pokonując m.in. USA, Holandię czy 
mocną wówczas Rumunię.

Wynik - dziewiąte miejsce - przeszedł najgorsze oczekiwania. „Wyglądało, że 
umiemy bardzo dużo, ale nie potrafimy tego wykorzystać“ – stwierdził Zarzycki.

Po olimpiadzie na stanowisku pierwszego trenera Szlagora zastąpił 
32-letni wtedy Jerzy Hubert Wagner. Nowy szkoleniowiec dokonał niewielkich 
zmian. Odszedł m.in. Zdzisław Ambroziak, a powołanie otrzymał Tomasz 
Wójtowicz, po latach uważany za najwybitniejszego polskiego siatkarza.

W 1974 roku Polska zdobyła mistrzostwo świata i tym samym zapewniła 
awans do igrzysk w Montrealu. Rok później Wagner ogłosił, że interesuje 
go w turnieju olimpijskim tylko zdobycie złotego medalu.

I zespół osiągnął cel pokonując kolejno Koreę Południową 3:2, Kanadę 
3:0, Kubę 3:2, Czechosłowację 3:1, Japonię 3:2 i ZSRR 3:2. Był to jeden z 
najwspanialszych sukcesów w historii polskiego sportu i dotychczas jedyny 
olimpijski krążek polskich siatkarzy.

W 1980 roku w igrzyskach w Moskwie nadzieje na medal znowu były 
ogromne. Tylko ekipa gospodarzy wydawała się być poza konkurencją. 
Skończyło się na czwartym miejscu. Następnym razem w turnieju olimpijskim 
siatkarze zagrali w 1996 roku, zajmując 11. miejsce.

Później, po ośmiu latach przerwy, awansowali do igrzysk w Atenach, 
które zakończyli po porażce w ćwierćfinale z Brazylią 0:3. To właśnie wtedy 
miała początek olimpijska „klątwa ćwierćfinałów“, która trwa do dzisiaj.

W 2008 roku po 40 latach przerwy w igrzyskach po raz drugi w historii 
wystąpiły dwie polskie drużyny. Impreza nie zakończyła się jednak szczę-
śliwie dla żadnej z nich - siatkarze po raz kolejny odpadli w ćwierćfinale po 
porażce z Włochami 2:3, natomiast siatkarki nie wyszły z grupy. 

Polscy siatkarze stali się etatowymi uczestnikami igrzysk, chociaż awans 
na tę imprezę nie przychodził im bez problemów, a już w samych rozgrywkach 
radzili sobie świetnie, ale tylko do... ćwierćfinału.

W 2012 roku w Londynie byli jednymi z faworytów po historycznym 
triumfie w Lidze Światowej, jednak drogę do strefy medalowej wyraźnie 
zamknęli im późniejsi mistrzowie olimpijscy Rosjanie, którzy wygrali 3:0.

Cztery lata później w Rio de Janeiro Polacy ponownie byli stawiani 
w roli faworytów, tym bardziej że podchodzili do turnieju jako mistrzowie 
świata. Po raz czwarty z rzędu nie zdołali jednak przebrnąć ćwierćfinału 
i ponownie doznali bolesnej porażki 0:3 - ich pogromcami byli późniejsi 
brązowi medaliści Amerykanie.

Następne igrzyska w Tokio, które miały się odbyć w 2020 roku, zo-
stały przesunięte o rok z powodu pandemii koronawirusa. Biało-czerwoni 
mieli więc o rok więcej, by odpowiednio przygotować się do, jak wspólnie 
zapowiadali, najważniejszego turnieju w ich karierach. Drugi raz z rzędu 
przystępowali do rywalizacji w roli mistrzów globu.

W 2021 roku byli najbliżej półfinału od 13 lat i porażki z Włochami 2:3. 
W Tokio prowadzili z Francuzami już 2:1, jednak ostatecznie przegrali po 
tie-braku. Wielu zawodników nie ukrywało wtedy łez.

W minioną sobotę siatkarze prowadzeni przez serbskiego trenera Nikolę 
Grbica wywalczyli awans na przyszłoroczne igrzyska olimpijskie. Turniej 
kwalifikacyjny w chińskim Xi’an zakończyli bez porażki na koncie, ale bilet 
do Paryża zapewnili sobie już na jeden mecz przed końcem tych rozgrywek.

Będą to dla nich szóste igrzyska olimpijskie z rzędu i kolejna okazja, 
by przełamać „klątwę ćwierćfinałów“, która ciąży na nich od 2004 roku. 
Zespół oraz szkoleniowiec zapowiadają, że ich celem jest przywiezienie 
ze stolicy Francji medalu.

Dwa tygodnie temu w jednym z trzech interkontynentalnych turniejów 
kwalifikacyjnych w Łodzi dołączyły do nich podopieczne włoskiego trenera 
Stefano Lavariniego. Zapewniły sobie awans do przyszłorocznej imprezy w 
Paryżu, pokonując m.in. wyżej notowane Amerykanki i Włoszki 3:1.

Zmagania siatkarzy i siatkarek w przyszłym roku w Paryżu rozpoczną 
się 27 lipca i potrwają do 11 sierpnia.

Polscy siatkarze i siatkarki zagrają razem na igrzyskach po 16 latach

Przełamać „klątwę ćwierćfinałów“

Iga Świątek wygrała z Ro-
sjanką Ludmiłą Samsonową 
6:2, 6:2 w finale tenisowego 
turnieju WTA na twardych kor-
tach w Pekinie. Dla wiceliderki 
światowego rankingu to piąty 
tytuł w tym sezonie, ale pierw-
szy rangi WTA 1000.

22-letnia raszynianka w Peki-
nie z meczu na mecz prezentowała 
coraz lepszą formę i widać było, 
że odzyskała swój rytm po lekkim 
kryzysie, który dopadł ją w trakcie 
wielkoszlemowego US Open i z 
którym wciąż zmagała się podczas 
pierwszej imprezy w Azji – w Tokio.

Po drodze do finału wyelimino-
wała m.in. dziesiątą w światowym 
rankingu Francuzkę Caroline Gar-
cię oraz trzecią Amerykankę Cori 
„Coco“ Gauff. Samsonowa, 22. w 
zestawieniu WTA, w półfinale poko-
nała piątą rakietę świata Kazaszkę 
Jelenę Rybakinę.

Polka rozpoczęła niedzielne 

spotkanie nerwowo, jednak jej ry-
walka również nie wystrzegała się 
błędów, co znacząco pomogło jej 
utrzymać podanie w pierwszym ge-
mie. Później zdecydowanie wzmoc-
niła serwis, a wykorzystując pomyłki 
Samsonowej zdołała ją przełamać 
i objąć prowadzenie 5:2. Rosyjska 
tenisistka dołożyła kolejne błędy, 
Świątek natomiast spokojnie i cier-
pliwie tylko czekała na takie okazje. 
Dzięki temu ponownie wygrała gema 
przy jej serwisie i całego seta 6:2.

W drugiej partii Świątek już w 
drugim gemie serwisowym Sam-
sonowej ją przełamała, ponownie 
wykorzystując jej liczne błędy - dzię-
ki utrzymywaniu własnego podania 
miała już przewagę 4:1. Pojedyncze 
skuteczne zagrania przy siatce Ro-
sjanki nie wystarczyły jej, by zatrzy-
mać spokojną i solidną wiceliderkę 
światowego rankingu. Zdołała co 
prawda wygrać jeszcze jednego 
gema przy swoim serwisie, ale w 

Iga Świątek wygrała turniej WtA w Pekinie

Polka odzyskała swój rytm

Meilutytė 
z Pucharem Świata

W niedzielny wieczór w Ber-
linie Rūta Meilutytė zdobyła zło-
to Pucharu Świata w pływaniu 
„World Aquatics”. 26-letnia kow-
nianka w finale na 50 m stylem 
klasycznym kobiet pokonała ten 
dystans w czasie 29,56 sek., co 
jest nowym rekordem Pucharu 
Świata.

Trzeci tytuł Vesrstappena
Holender Max Verstappen 

(Red Bull) wygrał na Losail Inter-
national Circuit wyścig Formuły 
1 o Grand Prix Kataru, 17. rundę 
mistrzostw świata. Dzień wcze-
śniej Holender zapewnił sobie 
trzeci z rzędu tytuł mistrzowski.

Złoto na koniec sezonu

Katarzyna Niewiadoma zdo-
była tytuł mistrzyni świata w ko-
larstwie gravelowym wyprzedza-
jąc po samotnym ataku Włoszkę 
Silvię Persico i Holenderkę Demi 
Vollering. Dla Katarzyny Niewia-
domej sobotni wyścig był uko-
ronowaniem udanego sezonu, 
w którym wywalczyła miejsce 
na podium w Tour de France i 
zajęła drugie miejsce w Tour de 
Romandie.

Pływacy na podium
Dominika Sztandera zajęła w 

niedzielę w Berlinie trzecie miej-
sce na 50 m st. klasycznym, a 
Ksawery Masiuk – na 100 m st. 
grzbietowym w zawodach Pu-
charu Świata w pływaniu. Dzień 
wcześniej oboje także stanęli na 
podium, odpowiednio, na 100 m 
st. klasycznym i 50 m „grzbietem“.

Rekord świata 
maratończyka

Kenijczyk Kelvin Kiptum wy-
grał w niedzielę bieg maratoński 
w Chicago, ustanawiając rekord 
świata. Trasę o długości 42,195 
km pokonał w czasie 2:00.35. Po-
przedni rekord wynosił 2:01.09 i 
był ustanowiony także przez Ke-
nijczyka Eliuda Kipchoge w 2022 
roku w Berlinie. Nowy jest lepszy 
od poprzedniego o 34 sekundy.

Złote Kolce 
dla Kaczmarek 

i Nowickiego

Biegaczka Natalia Kaczma-
rek i młociarz Wojciech Nowicki 
zostali laureatami Złotych Kol-
ców – nagrody dla najlepszych 
polskich lekkoatletów w 2023 
roku. Wicemistrzowie świata zo-
stali wyróżnieni podczas gali na 
Stadionie Śląskim w Chorzowie.

Iga świątek wróciła na zwycię-
skie tory i w tym sezonie wywal-
czyła piąty tytuł, ale pierwszy 
rangi WTa 1000 

ostatnim ponownie została prze-
łamana i wiceliderka światowego 
rankingu po raz kolejny triumfowa-
ła 6:2, po raz pierwszy zdobywa-
jąc tytuł w Pekinie. Samsonowa w 
całym spotkaniu popełniła sześć 
podwójnych błędów serwisowych, 
natomiast Świątek ani jednego. W 
sumie Rosjanka miała na koncie 26 
niewymuszonych pomyłek, Polka 
żadnej. Był to trzeci pojedynek tych 
tenisistek, do tej pory raszynianka 
nie poniosła jeszcze porażki z ro-
syjską zawodniczką.

Świątek została tym samym dru-
gą Polką, która wywalczyła tytuł w 
stolicy Chin. Wcześniej Agnieszka 
Radwańska triumfowała w tej im-
prezie w 2011 i 2016 roku.

Za zwycięstwo w turnieju 22-let-
nia raszynianka otrzyma 1,32 mln 
dolarów premii oraz 1000 punktów 
do rankingu, dzięki czemu znacząco 
odrobi stratę do liderki Białorusinki 
Aryny Sabalenki. W najnowszym 

notowaniu będzie do niej tracić 465 
punktów. Kwestia tego, która z nich 
zakończy rok na pierwszym miejscu 
w światowym zestawieniu, rozstrzy-
gnie się podczas kończącej sezon 
imprezy WTA Finals w meksykańskim 
Cancun, która zostanie rozegrana w 
dniach 29 października – 5 listopada.

To dla Świątek piąty tytuł w tym 
roku, a pierwszy rangi WTA 1000. Po 
raz pierwszy w karierze w jednym 
sezonie zwyciężyła w imprezie każ-
dej rangi cyklu WTA. W sumie ma na 
swoim koncie 16 triumfów w turniejach 
WTA. Kolejną imprezą, w której Polka 
weźmie udział, będą WTA Finals.

Polscy siatkarze w imponującym stylu wywalczyli awans na igrzyska 
olimpijskie w Paryżu – wygrali wszystkie mecze i zakończyli sezon 
reprezentacyjny 24. z rzędu wygranym meczem


